Notas Acerca deste Manual de Instrugoes

Mantenha este manual do utilizador sempre a mao, préximo do seu PC. Guarde
bem o manual do utilizador e a embalagem para que, caso o PC seja vendido, os
possa entregar ao novo proprietario.

Este manual de instrucées foi estruturado de tal modo, que através do sumario
pode consultar, a qualquer momento, as informacdes referentes ao tema de que
necessita. No fim do presente manual encontra-se uma lista alfabética dos assuntos
(indice).

Para instalar ja o PC, leia por favor os capitulos “Instrucdes de Seguranca” (a
partir da pagina 3) e “Ligacao & Entrada em Funcionamento“ (a partir da
pagina 12).

Aconselhamos que leia também os restantes capitulos, a fim de obter explicacoes
mais pormenorizadas e indicagdes de manuseamento sobre o seu PC.

Para a operacdo dos programas aplicativos e do sistema operativo pode utilizar as
amplas funcdes de ajuda disponiveis nos programas, premindo apenas uma tecla,
(geralmente F1) ou com um clique do rato. Estas ajudas sao disponibilizadas
durante a utilizacdo do sistema operativo Microsoft Windows ou dos respectivos
programas aplicativos.

O Windows Vista oferece-lhe, juntamente com o Centro de Boas-Vindas uma
assisténcia adicional para aprender como trabalhar com o sistema operativo no seu
PC. Estdo listadas mais fontes de informacado na pagina 53.

Nosso Grupo Alvo

Este manual de instrugdes destina-se tanto aos utilizadores principiantes como aos
utilizadores avancados. Sem prejuizo de uma possivel utilizacdo profissional, o PC
foi concebido para uso doméstico. As inimeras possibilidades de utilizacdo estdo
disponiveis para toda a familia.

Dados Pessoais

Anote como certificado de sua propriedade:

Niamero de série .,
Datadecompra e,
Local de compra .,

O ndmero de série encontra-se na parte posterior do PC.
Se necessario, anote o nimero também na sua documentacao de garantia.



Qualidade

Na escolha dos componentes damos prioridade a alta funcionalidade, operacdo
simples, seguranca e fiabilidade. Através de uma concepcdo equilibrada de
hardware e software podemos apresentar-lhe um PC inovador, que vai trazer-lhe
muita satisfacdo no trabalho e no lazer. Agradecemos a confianca depositada em
nossos produtos, € um prazer recebé-lo como novo cliente.

Copyright © 2009, 19/02/2009

Reservados todos os direitos.

Os direitos de autor deste manual estdo protegidos.

Marcas dos produtos:

MS-DOS e Windows sio marcas registadas da firma Microsoft .
Pentium’ é uma marca registada da firma Intel'.

Outras marcas pertencem aos seus respectivos proprietarios.

Reservados os direitos de alteragdes técnicas e 6pticas, bem como erros de impressao.



Sumario

Seguranca Operacional...........ccccceuiiiniiiiiniiniiiiiiiiiniieiiiiiiiiiiiieieeennee. 1
Seguranca Operacional .........cccovvuiiiiiiiiiiniiiii e 3
Copia de Seguranga de Dados........c.eeeeevuiiiiiiiiiiiiiiieiieecececeee e 4
Ligacdo & Entrada em Funcionamento .........cccceeeuirenniienniienniienniceencennnes 5
Conteldo da Embalagem.......c..eeiiiiiiiiiiiiiiiieeiieecteecereee e 7
INSTAlACA0 O PC..iiiiiiiiiiiiiiieee ettt ettt e e e e eitte e e e e e s s sabbbeeeeesessssnnnnaes 8
Local de INStalaga0 ...uuuenneee s 8
Temperatura Ambiente...........ooiriiiiiiiiiii 8

[ o To] aTo] 1 01 - TR PPN 9
Trabalhar com CoNfOrto ......ccoeviiiiiiiiieieiieeeeeeeeee et 10

[T =T o OO 12
Ligacao de Cabos .....ccoovueiiiriiiiiiiiieiiiieeeircc et 12
Abrir e Fechar o Painel frontal ...........cccccooviiiiiniii 13
Ligacdo de Equipamentos IEEE-1394 (FIreWire) ......c.ccccceerevueerrnieeernneeenennnee 13
Ligacdo da Rede (LAN)......cooviiiiiiiiiiiiiceeitcccrccccecc et 14
Ligacio altifalantes /Saida de AUIO..........c.cevevieeeirrererereeeeieeeeere e 15
PCs com Sistema SUMTOUNG......c.eeiiiriiiiiiiiiieeiiteeeteee et 15
Ligar aparelno HDMI .........c.cooiiiiiiiiiiiiiiiiiicccccccc e 15
Ligacao do MONITOT ..ccouuviiiiiiiiiiiiiccitcccrcccrec et 16
Entrada de Audio / Ligacdo da Fonte de ReCePCaO .......ceurvrirveverereveereniananens 17
Ligacdo de Dispositivos USB ......ccc.ueiiriiiiiiiiiiiiiiieeeeiteeeeieee e 17
Instalacdo de Teclado sem fios/ Kit de rato.........eeeveeeveevveereeeeieeeeeeeiieiiiennaes 18
Ligar O reCEPLOT ...cciiiiiiiiiiiiiiiiitiireccce s 21
Ligacdo de Equipamentos de SErie .........ccovvvieeiriiieiiiiieeiniieeeiieee e 22
Ligacao de DispositiVOs PS/2....ccoevuuiiiriiiieieiieeieiieeeeitee et 22
Ligacdo AuSCUItadores..........couiiviiiiiiiiiiiiiicccc 23
Ligacdo do MICrOfONE.......ccoouviiiiiiiiiiiiiiciiccceeccercc et 23
Ligar dispositivOs S-ATA ...coomiiiiiiieeritteette et sree e st 24
Remover dispositivos S-ATA ....eiiiiiiieieteeeeeeeee et e e 24
Ligacdo da Alimentagdo EIECtriCa ........ccevviviiiiiiiiiiiiiiiiiiiciccec s 25
Primeira Entrada em Funcionamento..........ccoceevviiiiiiiiiiiiiniciniciiccec e, 26
[ Yo T I I o T PP PPPT 26
INLErrUPLOr A€ REAE «...eeeiiiiiiieieeete ettt 26
Botdo Ligar / Desligar ..........cccoovuviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiicceiccenc e 26
Passo 2: Iniciar da Primeira INStalag@o ........cceeeeeeiiiiiieeiieiniiiieeeeeeeeieeeeeenn 27
PasSO 3 1 LIGAGAO ..uuuvvriiieiiiiiiiiiiee ettt 27
Descricio Sumario do Ambiente WindOWS ...........cevveevereeeveervereereeneneeneans 28
Trabalhar com 0 PC.........uiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiinininiinieitneinetaeeestsecnaeseanes 31
O RALO ittt 33
Funcdo de economia de bateria........coccuueeeeeeiiinniiiiiieeeeeeeeieeeee e 33

(O I K=ol - Yo o KO OO SP UO PP U PO P PR UPPPOROTPN 34
Angulo de INclinagdo do TeCIAd0.......cueuevemrereririeeieiierieiseeieeeesie e 34
As Teclas Alt, AIL Gr @ CHrl .uueee e e eeee e e e e e eearne s 35



Teclas MUILIMEAIA ...cceevvviiieeeeeeeeeiicce ettt ee e e e e e et eee e e e ererarees 36

DiSCO RIGIAO ..ottt 38
Directorios IMpPortantes.......cceevviviiiiiiiiiiiiiiiii 39
Ligar 0 disco rigido @XtErNO ......cccccueeereieieieiiiieeeiiieeeeree et seeee e 40

Unidade Optica de DISCO .....cccveverierereiereriiereseesereseteeeesesesseseesesesessesesesesesesens 41
Como Carregar UM DiSCO .....coovuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiicte e 41
POr Discos @ TOCar / Leitura.......cooocueeiriiiiiiiiiiiiiiiiiciiiicceieecece e 41
Como Retirar Um DiSCO .....ciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiicce e 42
Unidade de CD-Rom/DVD Como Unidade de BoOt.........cccceeueeernuereencnneeennee 42
Informacgdes Regionais para Reprodugdo de DVD .........ccccovviiiiiiiiiiinennnnen. 42
O CD/DVD-REWIIET ...ceuiiiiiiiiiiiiiiiicciic e 43

CDs Virgens (CD-R / CD-RW) ...cc.ueeriiimiienieeeieeeiteenieeeneeesieee e sveeeveeens 43

O Leitor de CartBes......ceeemreeeriiieeiiiieeeeitee et e ettt e et eserreeessbeeesesaeeesmeeees 44

O Sistema GrafiCo.......coiviiiiiiiiiiiiiiiii 45
Personalizar @ aparéncia @ 0S SONS .....ccccueeiriiieiiiiieeiniiiee it enee 45

O SiStEMA dE SOM ..eeiiiiiiiiieiieeecee ettt e 46

[EEE 1394 (FIr€WITE) «.uiieiiiiiieeee ettt e e eeettteee e e e e et vaaee e e e e e e eabaeee s e e eeanananneas 47
Possibilidades de aplicacdo do IEEE1394..........ccccciiiiiiiiiniiiiiiniiiiiincce, 47
ESpecificaghes tECNICAS ......coovviiiiiiiiiiiiieeeree et 47

A Tomada Universal Serial BUS.......ccccueiiriiiiiiiiiieiiiieieieeeeee et 48

Funcionamento em Rede..........cccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiice s 49
O QUE E UM REUEY ....ceeeeeriieeeeeeeeiiieeeeeeeeettaeeeeeeeeesestaeeeeeessassnnaneseeesssssnnns 49
Wireless LAN (rede SEM fiOS) ..cceieeiieeeieeeieeeieeeeeeeceeeeee e e e e e e e e e e e e 49

INSErUGAO d€ SEQUIANGCA «...eeeeeeiiiiieieiitee ettt ettt e st e s eeeanee 49
Solugd@o de Problemas de Rede.........coooimiiiiiiiiiiiiiiiieceieeeeceec e 51

POrta COM de SErIE.....uuviiiiiiiiiiiiieiiiiceeritc ettt 52

SOFEWANE.....eeiiiiieiitee ettt ettt ettt 53
Conhecer 0 WiNAOWS ViSta ........cccueuivvereieierieiereeeseseeeseseesesesesessesesesseseseanas 53

Windows Vista - Manual de utilizagao rapido .........cccvevrurerrerererenresesnenenens 53
Windows Vista - Ajuda € SUPOTtE........cueurererirvererereensiseessesesesesssssssesesesns 53
Windows Vista - Centro de Boas-Vindas ............cccevieeerrrererereeeereenenenenens 54
Windows Vista - Controlo de Conta de Utilizador..........cccceeveveeeeverennnene. 55
INStalaga@o de SOFtWAIE .....uuee s 56
Assim instala 0 seu software: ...........cccoecuiiiiiiiiiiiiiiiiii 56
Desinstalagdo de SOftWare ........ooccuueeeieeiiiiniiiiiieeeeeeetteee e 57
ACtiVacao dO WINAOWS .....eeeiiiiiiiiiiiiiitieee ettt e e e e eeiaree e e e s e siereeeeeessnas 58
Activacdo do produto no seu PC..........cccviiiiiiniiiiiiiniiiniiieccee 58
BIOS SetUP ...eiiiiiiiiiiiiiiiciicc e 59
Programa Bios SETUP .....ccevviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiticccntee e 59
EXecUGa0 dO BioS SELUP «.uveeieiiiieiiiiieeeteeeiteeeeee et 59
BullGuard Internet SECUNItY ......cooocvririiiiiiiiiiiiiicecreeeeee e 60

DiCas @ SUGESTOES ....cceiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiccc ettt 62
AUXTTIOS @ OPEIAGAOD ..cccuuveeeieirieeeiiiee ettt et e eetteeeeiteeeeebteessbreeessareeesenneees 62
Configuracoes de Sistema e INformagoes..........coouvvviiiiiiiiniiiiiiiiiiccieccies 63



Assisténcia ao Cliente & Auto Ajuda...........ceuueennienniiinniienniieenicenncennneee 65

Seguranca de Dados € SiStemMa ........coeeueeeiiiiiieiiiiieeiiiee et
Copia de Seguranca de Dados
Programas de manutencéo.......

Restauro do Sistema .......cc.covviiiiiiiiiiiiiiii
EliMINaca0 dE EITOS ...eveeiiiieeiiiiieie ettt ettt ettt e e s s aaaaeee s
Windows Update

Informacdes do Windows Update sobre a Seguranca de Dados................ 70
Restaurar o Estado Original de FAbriCa........ccceeveuieiiniiieiiiiieiinieeciieeeeeee

Limitacdo da Restauracéo...................

Execucdo da Restauracéo...

Perguntas Frequentes................

Assisténcia ao Cliente .........cccooviiiiiiniiiiiiii
Primeira Ajuda em Problemas de Hardware
Localizar @a Causa.......cccocueeeiriiiiiniiiiiiiiiciiieccnccceee
Defeitos @ CaUuSas ......ccueivuiiiiiiiiiiiiii i
Precisa de Mais SUPOIE? .......euiiiriiiiiiiieeiieeete et 77
Suporte de Controladores
TraNSPOITE...cciiiiiiiiiiiiiii e
Limpeza € CONSErVACA0 ......cuvvviiiiiiiiiiiiiiiicce it
Reciclagem e Despojamento ....

Manuseamento de Pilnas......ccceccueeeeiiieiniiieenniiieeneen.
Actualizacdo/Reequipamento e Reparacdo
Instrucdes para o Técnico da Assisténcia

APPENAICE....cuuieniiiiniiitiiiiiniittiiietiiteicttittetittetitttetttsittasiteasiseasstanaees

Conformidade com as NOIMAS ......c.eueeeriiieiiiiiieiiiieeeieee e
Compatibilidade ElectromagnétiCa.......ccoccueeereeieeeieiiierniiieenieeeeeee e
Seguranca EIECriCa.......ooouiviiiiiiiiiiiiiiiiiiciic s
Ergonomia
FOrmacao de RUIHO .....ceeiiiiiiiiiiiiiee ettt et e e s
Informacdao em conformidade com a directiva R&TTE...........cccceevrvvminneeeennn. 86

TNTICE ottt bbbttt s et b ettt s e s s s sns 87

Reproducao deste Manual

Este documento contém informacdes protegidas por lei. Reservados todos os
direitos. E proibida a reproducdo por meios mecanicos, electronicos ou de qualquer
outra forma, sem a autorizagdo por escrito do fabricante.



vi



(]
U
s
()
Lo
=
)
[
(¢}

Capitulo 1

o
L] US
Seguranca Operacional =
2
—l
Tema Pagina
Seguranca Operacional.........ccccovvveeiiiiiet eeeinieeeniieeenee 3 _‘E
Copia de Seguranca de Dados .........cccoeuvvvviiiiiiiiiniiiennnns 4 g
©
=
(S
o
=
<

Appendice



Seguranca Operacional



Seguranga Operacional

(]
U
s
()
Lo
=
)
[
(¢}

Leia atentamente este capitulo e cumpra todas as instru¢des indicadas. Deste
modo, garantira o bom funcionamento e aumentara a vida util do seu PC.

o Nao deixe as criangas sem vigilancia a brincar com aparelhos eléctricos. Nem
sempre as criangas reconhecem os perigos correctamente.

e Nunca abra a caixa do PC!
Com a caixa aberta existira perigo de vida devido a choque eléctrico. Nunca
ligue o PC com a caixa aberta.

Ligacao

e No caso dos leitores 6pticos (CD/CDRW/DVD) tratam-se de dispositivos laser
classe 1, desde que estes aparelhos sejam operados dentro da caixa fechada
de um computador. Nao remova a tampa dos leitores, pois caso contrario
sera emitida radiacdo laser invisivel.

¢ Nao introduza objectos, através das ranhuras e aberturas, no interior do seu
PC. Isto poderia causar um curto-circuito eléctrico, um choque eléctrico ou
mesmo fogo, o que teria como consequéncia a danificagdo do seu PC.

Trabalhar

e Asranhuras e as aberturas do PC servem para a ventilacdo. Nunca cubra
estas aberturas, para que ndo haja sobre-aquecimento. Mantenha uma
distancia minima de 20cm em todos os lados quando configura o PC.

e Né&o exponha o aparelho a salpicos ou gotas de agua e ndo coloque
recipientes com liquido sobre o aparelho (como p. ex. vasos). A penetracado
de liquido pode prejudicar a seguranca eléctrica.

Ajuda

Desligue imediatamente o seu PC ou nem sequer o ligue e contacte a
assisténcia técnica, quando...

e ..o adaptador de rede ou o cabo e ficha de rede estiverem
queimados ou danificados. Providencie a substituicdo do cabo de ligacdo a
rede/fonte de alimentacado danificados por pecas originais. Estes ndo podem
ser reparados, em nenhuma hipétese.

Appendice

e ...quando a caixa do PC estiver danificada ou quando tiverem
entrado liquidos para dentro do PC. Devera providenciar que o servico de
pos-venda examine o seu PC. Caso contrario, o PC podera nado funcionar em
seguranca e exista perigo de vida devido a choque eléctrico!

Seguranca Operacional 3



Copia de Seguranga de Dados

Atencao!

Faca copias de seguranca apos cada actualizacao dos seus dados, em
discos de dados externos (CD-R). A reivindicacdo de indemnizacoes
por perda de dados e danos sequentes € excluida.

Segurancga Operacional



Seguranca

Capitulo 2

Ligacao & Entrada em
Funcionamento

©
13

(2

©
i
=]

Tema Pagina =

==

2

Conteudo da Embalagem .......cccccccevviiiiniiiiiiiiiicinineeenne 7 ©

INstalagdo do PC ..ot 8 =
LIQAGAO weeeiiiiiiiiiiiiiiiiitttteee e 12
Primeira Entrada em Funcionamento .........ccccccceeeevcnneenn. 26

(S

o

=

<

Appendice



Ligacdo & Entrada em Funcionamento



Contetido da Embalagem

Por favor, verifique o contelido da embalagem e comunique-nos dentro de 14
dias apos a compra, caso o fornecimento néo esteja completo. Indique por favor
os numeros de série para o seguinte. O produto adquirido contém:

e PCe cabo deligacdo
e Teclado sem fios/ Kit de rato:

e Teclado sem fios +
2 baterias tipo Micro Mignon LR6/AA, 1,5V

e Rato sem fios +
Pilhas 2 NiMH tipo Mignon LR6/AA, 1,5V

e Receptor USB
e Versdo OEM do sistema operativo
e CD de suporte/aplicagdes
e Manual de instrucdes

e Cartdo de garantia

Conteldo da Embalagem

Seguranca

~

©
S
(2
©
2

L

Ajuda Trabalhar

Appendice



Instalagao do PC

Ainstalacdo correcta do seu PC contribui consideravelmente para garantir uma facil
utilizacdo do mesmo.

Local de Instalagao

e Mantenha o seu PC e todos os dispositivos ligados longe da humidade e
evite po, calor ou radiacdo solar directa. Deste modo, previne avarias e a
danificacdo do PC.

¢ Afim de evitar o funcionamento incorrecto, coloque e utilize todos os
equipamentos numa superficiee estavel, plana e isenta de vibracdes.

e O seu PC ndo € adequado para a utilizacdo no trabalho com equipamentos
dotados de visor, no sentido do §2 do Decreto-Lei respeitante ao trabalho
com equipamentos dotados de visor.

Temperatura Ambiente

e O computador pode ser operado a uma temperatura ambiente de
10° C a 35° C, e com uma humidade relativa do ar de 30% - 70% (sem
condensacao).

¢ Quando desligado o computador pode ser conservado desde
-20° Ca50°C.

e No caso de trovoada, retire a ficha e especialmente o cabo de antena,
se existente. Para seguranca adicional, recomendamos a utilizacdo de um
limitador de sobretensdes, por forma a proteger o seu PC de danos
devidos a picos de voltagem ou relampagos a partir da rede eléctrica.

e Apos o transporte do PC, e antes de colocar o PC em funcionamento,
aguarde o tempo necessdrio até o equipamento tenha assumido a
temperatura ambiente. No caso de grandes variagdes de temperatura e
humidade, a condensacdo podera causar a formacao de humidade no
interior do PC, provocando eventualmente um curto-circuito eléctrico.

8 Ligacdo & Entrada em Funcionamento



Ergonomia

4]
On
c
]
e
)
(@)
(%
(%]

Indicacao

Evite encandeamentos, reflexos e contrastes claro-escuro muito )
fortes, de modo a poupar os seus olhos. ’&
]
vy 2
\O/ -l
]
e ~
/7 N
—_
- ©
<
©
Q
©
|| e
l_
(S
o
L E
<
O ecrd nunca deve ficar muito préximo da janela, pois este € o ponto onde ha
maior incidéncia da luz natural no local de trabalho. Esta claridade dificulta os olhos
se habituarem ao monitor mais escuro. O ecra deve ser posicionado sempre em
direccdo paralela a janela. o
A direccdo de visdo paralela também devera ser mantida no que respeita sistemas %’
de iluminacao artificiais. Ou seja, na iluminacdo do local de trabalho com luz c
artificial aplicam-se os mesmos critérios e motivos. s
s oo . . N . o
Caso ndo seja possivel instalar o monitor conforme descrito, poderdo ser Gteis as <

seguintes medidas:
e rodar, baixar ou inclinar o monitor.
e através de estores de lamelas ou verticais nas janelas.

e através de divisorias amoviveis ou através da alteracdo do sistema de
iluminacao.

Instalagdo do PC 9



Trabalhar com Conforto

Indicacao

A fim de prevenir as contraccdes e fadiga, faca regularmente
pausas enquanto trabalha com o monitor.

Trabalhar sentado durante muito tempo sem mudar a postura corporal pode ser
desconfortavel. Para minimizar os riscos de desconforto ou danos fisicos, é
importante adoptar uma postura correcta.

Em geral — Mude frequentemente sua postura (aprox. a cada 20-30 minutos) e
faca pausas com frequéncia, para evitar o cansaco.

Costas — Ao sentar-se no local de trabalho as costas devem estar apoiadas no
encosto da cadeira em posicao vertical ou levemente inclinado para tras.

Bracos — Os bracos e cotovelos devem estar relaxados e soltos. Os cotovelos
devem repousar junto ao corpo. Os antebracos e mdos devem ser mantidos em
posicdo aprox. paralela ao piso.

Pulsos — Durante o trabalho no teclado, com o rato ou trackball, os pulsos devem
permanecer, se possivel, esticados e num angulo ndo maior que 10°.

Pernas — As coxas devem ficar em posicdo horizontal ou ligeiramente inclinadas
para baixo. As pernas devem formar um angulo aprox. de 90° em relacdo as coxas.
Os pés devem repousar de modo plano sobre o piso. Se necessario, utilize um
apoio para os pés, mas antes certifique-se que a altura do assento esta
correctamente regulada.

Cabeca — A cabeca deve ficar erecta ou inclinar-se apenas levemente para a frente.
Nao trabalhe com a cabeca virada ou com o tronco torcido.

10 Ligacdo & Entrada em Funcionamento



Superficie de apoio da
mao: 5-10 cm

Disténcia de visao:
50-70cm

Espacgo das pernas
(vertical): 65 cm (min.)
Espacgo das pernas
(horizontal): 60 cm (min.)

Linha do monitor superior
a altura dos olhos ou um
pouco abaixo.

0-15°

50~70cm
-(20-28 inches)-

(o ——-

Instalacdo do PC

11

Seguranca

~

©
S
(2
©
2

L

Ajuda Trabalhar

Appendice



Ligacao

Para uma melhor orientacao, abra a pagina interior da capa com os
desenhos por forma a encontrar as posicoes das ligacoes descritas.

Indicacdao

Os equipamentos indicados nao estdo forcosamente incluidos no
ambito de fornecimento! Todas as ligagoes listadas sdo opcionais e
nao estao obrigatoriamente presentes no seu PC.

Ligacao de Cabos

Para ligar segura e devidamente o seu PC, cumpra as seguintes instrucdes:

12

Disponha os cabos de tal modo que ninguém os possa pisar ou tropecar nos
mesmos.

Nao coloque objectos em cima dos cabos, uma vez que isto os poderia
danificar.

A fim de evitar danos no PC ou equipamentos, apenas ligue os periféricos,
tais como teclado, rato, monitor, etc. quando o PC estiver desligado. Alguns
equipamentos podem ser ligados quando o PC se encontra em
funcionamento. Isto aplica-se a quase todos os equipamentos com ligacao
USB. Cumpra, em todo o caso, as instrucdes dos respectivos manuais de
utilizacao.

Mantenha uma distancia minima de um metro de fontes de interferéncia de
alta frequéncia e magnéticas (televisor, colunas de som, telemovel, etc.), por
forma a evitar avarias e perdas de dados.

Tenha por favor em atencao, que relativamente a este PC apenas podem ser
aplicados cabos blindados, inferiores a 3 metros, para as portas externas.
Use exclusivamente os cabos fornecidos, uma vez que foram amplamente
testados no nosso laboratoério.

A fim de evitar radiag¢des, verifique se todos os cabos de ligagao estdo
conectados com os respectivos periféricos. Remova os cabos que ndo sao
necessarios.

Apenas podem ser ligados ao PC equipamentos que cumpram os requisitos
especificados na norma EN60950 “Seguranca de equipamentos de
Tecnologias de Informacdo” ou na norma EN60065 “Requisitos de
seguranca — Equipamentos de audio, video e outros equipamentos
electrénicos similares”.

Ligacdo & Entrada em Funcionamento



¢ Nas primeiras horas de funcionamento, os aparelhos novos podem emitir
um cheiro tipico, inevitavel, porém totalmente inofensivo, que diminui cada
vez mais com o passar do tempo. Para evitar a formacado deste cheiro,
recomendamos ventilar o recinto regularmente. No desenvolvimento deste
produto cumprimos os valores limite em vigor, atingindo valores bem
inferiores aqueles estabelecidos.

Seguranca

~

Indicacao

)
S
(3
©
2

Apenas necessita de ligar as componentes que utiliza no seu PC. Se
nao dispuser do equipamento descrito, podera passar a frente o
respectivo ponto e eventualmente realiza-lo mais tarde.

L

Abrir e Fechar o Painel frontal

Posicdo na apresentacdo da capa: D

Trabalhar

Algumas liga¢des encontram-se atras do painel frontal. Isto proporciona-lhe a
grande vantagem de efectuar rapida e facilmente a conexao de ligacdes
frequentemente utilizadas, sem ter de virar o PC. O painel com tampa protege as
ligacdes.

Ligagcdo de Equipamentos IEEE-139L4 (FireWire)

Posicdo na apresentacdo da capa: F

Ajuda

Atencao!

Ligue os seus dispositivos IEEE1394 apos a primeira instalacdo do
seu novo PC. Deste modo, evita a confusdo desnecessaria na
instalacdo. Regra geral, estes equipamentos podem ser ligados
durante o funcionamento. Para tal, leia as instru¢des do seu
equipamento periférico.

Appendice

e Assaidas de tensdo IEEE1394 estdo protegidas através de um sistema de
seguranca (Limited Power Source no sentido da norma alema EN60950).
Isto garante que, no caso de uma anomalia técnica do PC, os periféricos
conectados com as correspondentes ligagdes ndo sejam danificados.

Indicacao

Dependendo do tipo de periférico, poderao ser utilizados diversos
cabos (6 pinos, 4 pinos). Verifique, por favor, quais os cabos que sd@o
adequados as suas necessidades.

Ligacdo 13



Indicacao

A fim de evitar danos nos contactos, tenha em atencao que a ficha e a
tomada condizem. Devido a sua forma assimétrica, a ficha apenas
cabe numa posicdo na tomada.

1. Ligue o cabo IEEE 1394 ao conector IEEE 1394 do seu PC.

Importante

As fichas na parte frontal nao podem ser utilizadas simultaneamente.

Ligacao da Rede (LAN)

Posicdo na apresentacdo da capa: G

O seu PC podera estar equipado com um ficha de rede, para preparar o seu PC para
o funcionamento em rede.

Geralmente, o cabo de rede dispde de duas fichas RJ45, sendo indiferente qual € o
lado introduzido na tomada.

1. Insira uma extremidade do cabo na ficha do PC.
2. Ligue a outra extremidade a um outro PC ou Hub/Switch.

Para mais informagdes, consulte o capitulo “Funcionamento em rede”, a partir
da pagina 49.

14 Ligacdo & Entrada em Funcionamento



Ligacdo altifalantes /Saida de Audio

Posicdo na apresentacdo da capa: H

Ligue aqui “active boxes” ou um cabo de ligacao audio para gravacao. Leia no
manual de instru¢des da sua aparelhagem de alta-fidelidade qual a entrada que
deveré utilizar para tal (geralmente Line In ou Aux).

1. Insira o cabo com a ficha estéreo tipo jack de 3,5 mm na tomada verde
com P> 1o lado de tras do PC.

Seguranca

~

©
S
(2
©
2

L

PCs com Sistema Surround
Posicdo na apresentacdo da capa: H

—_
Para ligar o sistema Surround, proceda como descrito a seguir: E
1. Insira o cabo das colunas frontais com a ficha estéreo tipo jack na tomada 3
(Cras S
verde com . =
2. Ligue as colunas a ficha RS OUT para sonorizacdo traseira.
3. Naficha €S OUT ligue a coluna central ou um subwoofer.
4. Natomada opcional $$ OUT ligue mais colunas para distribuir o som na
area de sonorizacdo traseira. _g
Uma saida de audio digital (SPDIF) pode ser ligada a um cabo éptico e/ou =
coaxial. <
Posicdo na apresentacao da capa: K1, K2
1. Insira um cabo 6ptico na tomada situada na posicdo K1 ou
um cabo Cinch na tomada situada na posicdo K2 . w
2. Ligue o cabo a uma aparelhagem audio que tenha uma entrada audio %)
correspondente. S
o}
o
<

Ligar aparelho HDMI

Posicdo na apresentacdo da capa: 1

HDMI € a abreviatura de "High Definition Multimedia Interface". Isto € uma interface
para a transmissao digital de dados audio e video.

1. Ligue um televisor, um monitor ou um projector a este contacto caso estes
dispositivos de entrada disponham de uma ligagdo correspondente.

Ligacdo 15



Ligacao do Monitor
Posicdo na apresentacdo da capa: )
O seu PC esta equipado com um conector VGA e DVL.

Indicacao

Caso o seu ecra disponha de varias entradas (p.ex., VGA e DVI), ligue
sempre apenas um cabo de dados, por forma a evitar problemas com
a atribuicdo do sinal.

Indicacao
A fim de evitar danos nos contactos, tenha em atencdo que a ficha e a

tomada condizem. Devido a sua forma assimétrica, a ficha apenas
cabe numa posicao na tomada.

1. Ligue o cabo de dados do monitor a uma das tomadas azuis do sistema
grafico (apresentacdo da capa: J). Remova o anel de proteccao branco (se
disponivel) na ficha do monitor.

2. Aperte manualmente os parafusos do cabo do monitor.

Atencao!

O PC esta pré-configurado com uma resolucdo de monitor de
1024 x 768 pixels e uma frequéncia de actualiza¢cdo de 60 Hz.

O seu monitor podera sofrer danos, caso ndo suporte estes valores.
Consulte, por favor, o manual de utilizador do monitor.

Pode alterar a resolucdo do ecra no Painel de controlo = Personalizar a
aparéncia e os sons.

E possivel iniciar o programa da seguinte forma:

¢ Clique direito no rato na superficie de trabalho do Windows (desktop) e
clique esquerdo no rato em Personalizacao.

ou

Através de Iniciar >Painel de controlo 0 Personalizar a aparéncia e os sons
através de duplo clique com a tecla de rato esquerda.

16 Ligacdo & Entrada em Funcionamento



Entrada de Audio / Ligacdo da Fonte de Recep¢do

Posicdo na apresentacdo da capa: L

Esta ficha serve para a recep¢ao de um cabo de ligacdo para a alimentacado de
fontes de dudio analégicas externas (p. ex., aparelhagem de som, sintetizador).

1. Ligue o cabo de ligacdo a ficha tipo jack estéreo de 3,5 mm na tomada azul

clara com (((’»_.

Seguranca

~

)
S
(3
©
2

L

Ligacao de Dispositivos USB

Posicdo na apresentacdo da capa: M

Atencao!

Trabalhar

Ligue os seus dispositivos USB apos a primeira instalacao do seu
novo PC. Deste modo, evita a confusdo desnecessdria na instalacao.
Regra geral, estes equipamentos podem ser ligados durante o
funcionamento. Para tal, leia as instru¢des do seu equipamento
periférico.

e Assaidas de tensdo USB estdo protegidas através de um sistema de
seguranca (Limited Power Source no sentido da norma alema EN60950).
Isto garante que, no caso de uma anomalia técnica do PC, os periféricos
conectados com as correspondentes liga¢des ndo sejam danificados.

Ajuda

Geralmente tera varias tomadas de ligacdo a sua disposicdo, que podem ser
utilizadas a sua discricao.

Indicacao

Appendice

A fim de evitar danos nos contactos, tenha em atencao que a ficha e a
tomada condizem. Devido a sua forma assimétrica, a ficha apenas
cabe numa posicao na tomada.

1. Ligue os dispositivos (impressora, scanner, maquina fotografica, etc.)
a tomada correspondente.

Indicacao

Se possivel, ligue sempre os dispositivos na ficha em que foram
instalados. Caso contrario obtera um novo ID e o sistema operativo
exigird uma nova instalacdo dos controladores.

Ligacao 17



Instalacao de Teclado sem fios/ Kit de rato

O modo funcional de ambos os equipamentos tem por base a tecnologia de radio
digital, que possibilita uma ligacdo livre entre o teclado, rato e computador sem
cabo de ligacdo. Para a transmissa@o e recep¢ao ndo € necessario um contacto
negativo directo entre os equipamentos. Para a entrada em funcionamento do
teclado e do rato sdo necessarios alguns passos, uma Unica vez.

Atencao!

Por favor, leia e cumpra as instrucdes de seguranca relativas a
utilizacdo de pilhas na pagina 79.

Colocagao de pilhas no Rato
O rato necessita de duas pilhas recarregaveis NiMH (HRO3/AAA).

Indicacao

Apenas utilize pilhas recarregaveis. A utilizacdo de pilhas
convencionais pode provocar erros de funcionamento e danos no
seu aparelho.

1=Tampa
2= Compartimento das pilhas
3= Interruptor selector de frequéncias

(Figura semelhante)

1. Retire a tampa do compartimento das pilhas na parte inferior do rato.

2. Introduza duas pilhas NiMH (Tamanho HRO3/AAA) no compartimento. As
marcac¢des no compartimento mostram como as pilhas devem ser
introduzidas.

3. Volte a colocar a tampa do compartimento das pilhas na parte inferior do
rato.

4. As pilhas sdo carregadas através do seu PC pelo cabo USB fornecido, caso
este esteja ligado. Introduza a extremidade com o pequeno conector, na
parte da frente do rato e a outra extremidade no PC ligado. O processo de
carregamento termina apos cerca de 8 horas. Pode continuar a utilizar o rato
durante o processo de carregamento.

18 Ligacdo & Entrada em Funcionamento



Colocagao de pilhas no Teclado

Seguranca

O teclado necessita de duas pilhas alcalinas (AA).

igacao

L

2= Compartimento das pilhas
3= Interruptor selector de

—_
- L L frequéncias e
(Figura semelhante) _8
©
1. Remova a tampa do compartimento (1) das pilhas no lado inferior do =
teclado.
2. Coloque duas pilhas AA. As marcagdes na tampa mostram como as pilhas
devem ser introduzidas.
3. Feche novamente o compartimento das pilhas. 3
-
Indicacao <
Certifique-se de que o interruptor selector de frequéncia (3) situado
ao lado do compartimento das pilhas ndo é accionado
inadvertidamente, uma vez que isso desregularia a frequéncia e o ID. Y
=
c
o
Q
Q
<

Ligacdo 19



Sintonizar frequéncia e ID

Importante!

Para instalar efectue os seguintes passos apenas se tiver colocado o
PC em funcionamento como € descrito nas paginas seguintes.

Utilize a mesma frequéncia e o mesmo ID para a ligacdo entre o teclado e o

receptor como para o rato e o receptor respectivamente.

Sa@o necessarios diferentes IDs sempre que estdo a ser utilizados varios aparelhos
com a mesma frequéncia. Para o teclado e o rato estdo disponiveis 255 IDs
diferentes. A utilizacdo de diferentes frequéncias evita a interferéncia muatua de dois
aparelhos.

Sintonizar a frequéncia para o teclado e o rato

1.

Prima a tecla de ligagdo na parte superior da
estacdo de recepgdo. A indicacdo do estado
comega a piscar.

]

(Fig.: ajuste da frequéncia receptor)

Prima brevemente a tecla na parte inferior do
teclado. Quando soltar a tecla, a frequéncia é
alterada.

(Fig.: ajuste da frequéncia teclado)

Prima a tecla de ligacdo na parte superior da
estacdo de recepgdo. A indicacdo do estado
comeca a piscar.

el

(Fig.: ajuste da frequéncia receptor)

Prima brevemente a tecla na parte inferior do
rato. Quando soltar a tecla, a frequéncia é
alterada.

(Fig.: ajuste da frequéncia rato)

20

Indicacao

Mantenha a tecla premida até trés segundos, caso contrario o ID é

alterado e nao a frequéncia.

Ligacdo & Entrada em Funcionamento




Sintonizar o ID para o teclado e o rato
1. Prima a tecla de ligacdo na parte superior do receptor. A indicacdo do estado
na parte superior do receptor comeca a piscar.

2. Mantenha a tecla da parte inferior do rato ou do teclado premida cerca de
trés segundos. Quando soltar a tecla, a frequéncia € alterada.

4]
On
c
]
e
)
(@)
(%
(%]

. (=)
Ligar o receptor 5,
Posicdo na apresentacdo da capa: M g
ﬂ:mﬂ =
(o) ) m
] R S ]TTﬁﬁ FT{‘Tﬂ @ o
I I T IT ]‘}ﬂ P
mEessssssssssm|sen|en D B ™
0 0 0 0 0 nnml <
EEEEEEEEE]EE] I =
R | | e H

1 =ficha de ligagdo USB da estacdo de recepcao (preto)

2 =receptor .
3 =rato §e)
=
4 = teclado <
1. Ligue a estacdo receptora do rato e teclado num conector USB do seu PC.
Devido a 6ptica recomenda-se a utilizacdo de uma ligagdo na parte de tras
do PC.

2. De modo a obter resultados 6ptimos, coloque o receptor a uma distancia ]
minima de 20 cm de outros equipamentos electrénicos (p. ex., monitor). A 5
distancia entre o receptor e o transmissor (teclado e rato) ndo deve g
ultrapassar 1,50 m, por forma a obter condi¢des de transmissao ideais. Nao %
coloque o receptor em superficies de metal. <

Indicacédo
Caso a introdugdo ndo funcione fluentemente, troque as baterias.

A utilizacdo do teclado e do rato é descrita a partir das paginas 30.

Ligacao 21



Ligacao de Equipamentos de Série
Posicdo na apresentacdo da capa: N
Esta ficha permite-lhe ligar um modem externo ou outro equipamento de série.

Indicacao

A fim de evitar danos nos contactos, tenha em atencao que a ficha e a
tomada condizem. Devido a sua forma assimétrica, a ficha apenas
cabe numa posicao na tomada.

1. Ligue o cabo de série com a tomada de ligacao turquesa (N) na parte
posterior do seu PC.

2. Aperte manualmente os parafusos do cabo se série.

Ligagao de Dispositivos PS/2

Posicdo na apresentacdo da capa: O
Se desejar ligar um rato ou um teclado USB, pode saltar este passo.
1. Ligue o cabo do rato a ficha verde PS/2 da direita.
2. Ligue o teclado PS/2 a ficha azul PS/2 da esquerda.

22 Ligacdo & Entrada em Funcionamento



Ligacao Auscultadores

Posicdo na apresentacdo da capa: R

Seguranca

Ligue aqui um auscultador/auricular.
1. Insira o cabo com o jack estéreo de 3,5 mm na tomada verde na parte
dianteira do seu PC (posicdo R).

~

©
S
(2
©
2

Cuidado!

L

O uso de auscultador com volume muito alto pode causar danos
auditivos permanentes. Antes da reproducao, ajuste o volume no
nivel minimo. Inicie a reproducdo e aumente o volume até um nivel
confortavel para si. A alteracdao dos ajustes basicos do equalizador
também pode provocar danos auditivos permanentes.

Quando um aparelho funciona durante muito tempo
com volume elevado nos auscultadores, isso pode
prejudicar a capacidade auditiva do ouvinte.

Ligacao do Microfone

Posicdo na apresentacdo da capa: S

1. Ligue um microfone a tomada rosa $ com uma ficha mono tipo jack de
3,5 mm.

2. Posicione o microfone de tal forma que ndo aponte directamente para as
colunas. Deste modo, evita realimentacdes acusticas, que sdo notérias a
partir de um apito alto.

Ajuda Trabalhar

Appendice

Ligacdo 23



Ligar dispositivos S-ATA
Posicdo na apresentacdo da capa: T

eSATA significa "external Serial ATA“ e destina-se a ligacdo de discos rigidos
externos. Em contraste com os padrdes USB usuais, a velocidade de transmissao
num conector eSATA é mais elevada do que num disco rigido externo USB.

Indicacdao

A fim de evitar danos nos contactos, tenha em atencao que a ficha e a
tomada condizem. Devido a sua forma assimétrica, a ficha apenas
cabe numa posicdo na tomada.

1. Insira o cabo no conector eSata situado no lado frontal do seu PC.

Remover dispositivos S-ATA

1. Antes de remover um disco rigido S-ATA do seu PC, clique no icone "Safely
remove hardware” localizado abaixo na barra de tarefas, e depois clique
no disco rigido a ser removido.

24 Ligacdo & Entrada em Funcionamento



Ligacao da Alimentagao Eléctrica

Posicdo na apresentacdo da capa: P

Seguranca

Por fim, estabeleca a alimentacao eléctrica ao seu PC e monitor, inserindo o cabo de
ligacdo a rede na tomada e conectando com a ligagdo de rede (P) do seu PC.

Cumpra as seguintes instrucdes de seguranca:

ATenha em atencio!

Mesmo que o interruptor de alimentacgao se encontre desligado,
algumas partes do equipamento encontram-se sob tensdo. Para
interromper o fornecimento de energia ao seu computador, ou para

~

©
S
(2
©
2

L

—_
desligar totalmente a unidade de qualquer tensao, retire a ficha da E
tomada. =
Ik
¢ Atomada devera encontrar-se préximo do PC e ser facilmente acessivel. =
e Utilize apenas o seu PC em tomadas terra da corrente doméstica.
e Utilize o cabo de ligagdo de rede anexo.
e Para seguranca adicional, recomendamos o uso de um limitador de
sobretensdes, por forma a proteger o seu PC de danos devidos a picos de s
voltagem ou relampagos a partir da rede eléctrica. =3
e Sedesejar instalar um cabo de extensao, tenha em atencdo se o mesmo <
corresponde aos requisitos VDE-GS. Se necessario, consulte o seu
electricista.
e A componente de rede do PC por defeito tem um interruptor de ligar e
desligar que permite desligar e ligar o PC. Se o interruptor estiver na posicao .E)_)
de DESLIGADO (0), ndo € consumida energia. 'g
Nao ligue ainda o seu PC! s
Antes disso, deverd ler no proximo capitulo as questdes que devera ter em conta na <%

entrada em funcionamento.

Ligacdo 25



Primeira Entrada em Funcionamento

O PC ja vem completamente pré-instalado. Nao precisa de correr nenhum dos
CDs/DVD fornecidos.

Em alguns programas (p. ex. CDs telef6nicos ou enciclopédias) podera ser
necessario inserir o CD/DVD correspondente, a fim de chamar os dados guardados.
O software solicitar-lhe-a a insercdo, se necessario.

Depois de ter estabelecido todas as ligacdes e aparafusado todas as ligacdes
necessarias, podera colocar o PC em funcionamento:

Passo 1: Ligar

1. Ligue o monitor e os restantes periféricos.

Interruptor de Rede
Posicdo na apresentacdo da capa: P

2. Ligue o interruptor de rede, colocando-o na posicdo I. (Para parar a entrada
de corrente eléctrica, coloque o interruptor em 0)

Botao Ligar / Desligar
Posicdo na apresentacdo da capa: E
3. Para ligar o seu PC, prima uma vez o interruptor principal.

Na gestao de energia do Windows' é possivel programar a funcio do interruptor
principal (ver ajuda online). Geralmente, € desligado o PC, quando o interruptor
principal é pressionado mais de 4 segundos.

Atencao!

Se ndo encerrar o sistema operativo do modo correcto (através de

@ > “ = Encerrar), corre o perigo de perder dados.

26 Ligacdo & Entrada em Funcionamento



Passo 2: Iniciar da Primeira Instalagao

O PC inicia e percorre diversas fases:

Indicacao

N&o pode haver nenhum disco de boot (por exemplo, o CD de
restauracdo) no leitor optico. Caso contrario, o sistema operativo do
disco rigido ndo sera carregado.

O sistema operativo € posteriormente carregado a partir do disco rigido. O
processo de carregamento serd um pouco mais demorado na primeira instalacao.
O sistema operativo s6 estara completamente instalado, apds terem sido registados
todos os dados necessdrios. Quando aparecer uma mensagem de boas-vindas no
ecrd, o sistema operativo estara completamente instalado. Siga as instrucdes
apresentadas no ecrd. Os dialogos individuais explicam os passos a realizar. O
procedimento de boas-vindas guia-o, entre outros, pelos seguintes ecras e
dialogos.

Se tiver alguma duvida, clique simplesmente no icone ‘a .

Contrato de licenca

Por favor, leia atenciosamente o contrato de licenca.

Vai receber importantes informacdes legais sobre a utilizacdo do seu software.
Para ler o texto completo deve rolar o mesmo para baixo com o rato sobre a barra
de deslocamento, até chegar ao final do texto. Aceitara os termos do contrato,
clicando sobre a caixa de opgdo "Aceito o contrato'.

Apenas desta forma estara autorizado a utilizar o produto consoante as condicdes.

Passo 3 : Ligagao
Ap6s o processo de registo aparece a interface do Windows no seu ecra.

Esta imagem de apresentacdo pode ser modificada, de modo que eventualmente o
ecrd do seu PC tera uma aparéncia diferente.

Entretanto, a operagdo basica esta assegurada.

Primeira Entrada em Funcionamento 27

Seguranca

~

©
S
(2
©
2

L

Ajuda Trabalhar

Appendice



Descri¢do Sumario do Ambiente Windows®

(Na proxima pagina encontra a figura correspondente.)

(1] O Botao Iniciar

Clique com o lado esquerdo do rato uma vez neste campo, para chamar o menu
Iniciar

(2] Todos os programas

Aqui encontra as entradas para todos os programas instalados no seu PC. Também
aqui pode trabalhar com as entradas com o lado direito do rato.

© Barra de programas

Os programas mais utilizados estao listados aqui. Isto reconhece o sistema
operativo de modo independente. Quando clica com o lado direito do rato numa
entrada, pode determinar qual a entrada que foi introduzida ou removida da lista.
O programa ligado a entrada nao é apagado.

(4] Desligar

Para desligar o PC, clique com o lado esquerdo do rato neste campo e escolha a
opcao Encerrar.

(5] Barra de tarefas

Aqui encontra as informacdes e avisos de estado do sistema operativo e os
programas actuais.

(6] »lcones” no ,,Desktop“

Os lcones sio ligacdes aos programas, para iniciar os respectivos programas. Com
um duplo clique (premir rapidamente duas vezes o lado esquerdo do rato) no
simbolo inicia a aplicacdo.

O Desktop engloba aproximadamente todo o ecra e é onde estdo todas as
entradas e outras ligagdes, as quais pode aceder rapidamente.

(7] Utilizador Inscrito
Aqui selecciona o utilizador inscrito. Para alterar aimagem seleccionada, clique em

28 Ligacdo & Entrada em Funcionamento



(8] Painel de controlo

Este é a "sala de controlo" do seu PC. Aqui pode configurar o seu PC como desejar.
Contudo, devera ler ,,Ajuda e suporte”, para compreender como as alteragcdes
poderdo afectar.

Internet
Intemet Explorer
~=) Correio Electrénico
Windows Mail

u’ Centro de Boas-Vindas
6 Windews Media Center
uﬂ Windows Media Player

h" Galeria de Fotografias do Windows
Procurar

Nero StartSmart Essentials
rens recentes
I PowerProducer S

(G el de taretas do Microsct Works

ég Transferir o Windows Live Messenger

T rom

Primeira Entrada em Funcionamento 29

3]
On
c
]
o
>
(@)
(]
(%]

Ajuda Trabalhar

Appendice



30

Ligacdo & Entrada em Funcionamento



4]
On
c
]
e
)
(@)
(%
(%]

Capitulo 3

o)

Trabalhar como PC ©

D2

—l

Tema Pagina

-

O RALO o vveeeeee oo eeeeee e eeeeee s eeeeee e eeeseeeeee 33 2

O TeCladO cceeeiiiiiiiieiiiecereee e 34 3

DisSCO RIGIAO ..cevumiieiiiieiiteeceteceetee e 38 s

Unidade Optica de DiSCO.......cveerrrrererererrerereererereenenennns 41 -
O Leitor de Cartdes .....cceeeeeeeeeeereeeeeeneeiereeeeeeeessieeeeeeeeenns 44
O Sistema GrafiCo.....ceiiiireriiiiieeiiiieeeeeee e 45

O Sistema de SOM ...cciiiiiieiiiiiiee et reee e e 46 ©

IEEE 1394 (Fire WIre) ooovevieeeieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 47 S

A tomada Universal Serial BUS ........ccooorrviiiiiiieiiinniieeeeen. 48 <
Funcionamento em Rede ..........oocouiieeeeeiinniiiieieeeeeeee 49
Porta COM de SErie.......uuuvieieiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeee e 52
SOfEWATE. cee ettt 53
Dicas @ SUGESTOES.....covvvummiiiiiiiiiiiiiiicecninrecec e 62

Appendice



32

Trabalhar com o PC



0 Rato

Além das duas teclas o rato ainda dispde de uma roda, que pode ser utilizada para
folhear documentos ou pdginas da Internet, girando ou premindo a roda.

Seguranca

Ligacao

Indicacao

A roda também pode ser utilizada como tecla. Sua atribuicao
depende da respectiva aplicagdo. P.ex., no Word, o cursor muda de
forma e ao mover o rato para cima ou para baixo, a indicacdo do ecra
desloca-se na direccao correspondente.

-
]
—
(]
=
(]
-
=

Se o cursor do rato ndo se mover sem solavancos no ecra, tente usar outra
superficie de apoio (tapete de rato). Superficies de vidro ou de metal podem ser
problematicas.

Ajuda

Funcao de economia de bateria

Se n&o desejar utilizar o seu rato por um longo periodo de tempo, p. ex. porque
tem de introduzir muitos dados via teclado, pode activar a funcado de poupanca de
energia do seu rato ao premir longamente, ao mesmo tempo, as duas teclas.
Esta funcdo serve para minimizar o consumo das pilhas.

Appendice

Para voltar a desligar a funcdo de poupanca de energia, mantenha novamente
premidas, ao mesmo tempo, as duas teclas do rato por alguns segundo até o
LED do rato voltar a ligar.

O Rato 33



0 Teclado

Nesta seccdo encontra informacdes Uteis para utilizar o teclado. Todas as figuras
revestem a forma de esquema.

Angulo de Inclinagdo do Teclado

Na parte inferior do teclado encontram-se pés desdobraveis, que permitem regular
ainclinacdo do teclado. Para ajustar o angulo de inclinacdo, puxe os pés para a
frente.

/

AN 7

pés regulaveis

Indicacao

Dos trés LEDs presentes no teclado, situados acima do bloco
numérico, o do meio indica o estado da carga da bateria do teclado.
Os outros LEDs nao tém funcao.

34 Trabalhar com o PC



As Teclas Alt, Alt Gr e Ctrl

A tecla Alt executa, em ligacdo com outras teclas, determinadas fun¢des, que sao
determinadas pelo respectivo programa. Para introduzir uma combinacao de teclas
com a tecla Alt, mantenha a tecla Alt premida e accione a outra tecla. A tecla Alt Gr
funciona de modo semelhante a tecla Alt, seleccionando, contudo, determinados
caracteres especiais. A tecla Ctrl (comando ou controlo) executa, tal como a tecla
Alt, fun¢des de programas.

Seguranca

]
US

On

S
k%2
—l

Combinagdes de teclas Uteis (dependentes do software):

Combinacao de teclas Funcao e Descricao
- S
Alt + F4 Regra .geral, termina o programa 2
seleccionado ou fecha a janela aberta. =
. . . n
Alt + Print Copla'a imagem da |anelta ac.tual - -
seleccionada para o arquivo intermédio. ;
Alt Gr +\ Introduz a “backlash” ('\ ).
Alt Gr+E Introduz o simbolo do euro ().
Alt Gr + 2 Introduz o @ (arroba.) necessario para -
mensagens de correio electrénico. 35
Ctrl + Alt + Delete Inicia o didlogo “Seguranca do Windows” S?
(Sao possiveis diferencas consoante os paises.)
[
S
©
c
o
Q
Q.
<<

O Teclado 35



Teclas Multimédia

Dependendo do modelo, o teclado dispde de teclas multimédia com as seguintes

funcdes:

Simbolo

Funcao

C

Poupanca de energia

Dependendo da configuracao BIOS ou do sistema operativo, a
poupanca de energia altera de PC para PC.

Retornar
Retroceder para a ultima pagina da Web/indicac¢do de ficheiro.

Avancar
Avancar para a proxima pagina da Web/indicacdo de ficheiro.

© & O

Interromper
Interrompe a pesquisa ap6s a introducdo da pagina da Web.

P

%

Actualizar
Actualiza a pagina da Web introduzida.

Internet
Através desta tecla o navegador Web standard € iniciado.

E-Mail
Através desta tecla o programa de E-mail padrdo € iniciado.

Pesquisar
Activa a fungdo de pesquisa do sistema operativo.

B o[>

Favoritos

Abre a pasta com a pagina da Web determinada por si como
Favoritos.

Multimédia
Inicia a utilizagdo multimédia.

Calculadora
Inicia a calculadora do Windows.

Computador
Abre a janela do ambiente de trabalho.

Reproducao / Pausa

Utilize esta tecla para iniciar ou parar a reproducdo de uma
faixa como num leitor de CD normal.

36

Trabalhar com o PC



Simbolo

Funcao

Seguranca

Titulo anterior

Utilize esta tecla para saltar no leitor activo para a faixa
reproduzida em ultimo.

Titulo seguinte
Faixa seguinte no leitor activo.

my 4

Ligacao

Stop
Para ou encerra a reproducao.

Regulador de volume
Regula o volume.

Mute
Liga e desliga o volume da saida de som.

-
]
—
(]
=
(]
-
=

Ajuda

Appendice

O Teclado 37



Disco Rigido

O disco rigido € o seu principal meio de armazenamento, que relne alta
capacidade de armazenamento e rapido acesso aos dados.

Com o seu computador adquiriu também uma versao OEM’ do sistema operativo
Microsoft Windows’, com pleno suporte a todas as caracteristicas de servico do
computador. O disco rigido do seu computador ja esta configurado de tal modo,
que por via de regra pode trabalhar nele de modo ideal, sem precisar fazer
qualquer instalagao.

O sistema operativo Windows  necessita de uma pequena parte da capacidade para
a gestdo do disco rigido, por isto nem toda a capacidade do disco rigido esta
disponivel. Isto explica possiveis diferencas entre a indicacdo da BIOS e as
indicacoes do sistema operativo. No disco rigido encontra-se o sistema operativo do
computador, outros programas aplicativos e os ficheiros de seguranca, de forma
que sua capacidade total ja é reduzida.

O disco rigido é designado como unidade € ou D.

Indicacdao

Nunca tente desligar o computador enquanto a indicacdo de acesso
esta acesa, pois isto pode causar a perda de dados.

O seu disco duro esta geralmente dividido em parti¢cdes (a sua configuragdo pode
divergir, pesquise “Administracido de suporte de dados” na ajuda do
Windows).

Na primeira particdo (Boot) encontra-se o sistema operativo, os programas
aplicativos.

A segunda particdo (Recover) destina-se a guardar copias de seguranca dos dados
e contém ainda controladores (D:\Drivers) e programas utilitarios (D:\Tools)
para o seu computador. Além disso, encontra-se aqui o arquivo (D:\Recover) que
serve para que o seu PC possa recuperar a configuracdo que tinha ao sair da fabrica
(consultar a pagina 71).

" Original Equipment Manufacturer / versdo do programa vendida pelo fabricante,
que é vendida juntamente com o aparelho

38 Trabalhar com o PC



Directorios Importantes

De seguida sdo listados os directorios mais importantes, com a descri¢cdo do seu
conteudo.

Seguranca

Atencao!

Nao apague ou modifique os directorios ou os seus conteidos, caso
contrario pode perder dados ou colocar em perigo a funcionalidade
do sistema.

Ligacao

C:\  No directério mestre da unidade C encontram-se ficheiros importantes,
necessarios para o arranque do Windows. Por medida de seguranca, no
estado original de fabrica estes ficheiros estdo ocultos.

C:\Programas Como o nome ja indica, os programas instalam neste directério os
respectivos ficheiros dos aplicativos

-
]
—
(]
=
(]
-
=

C:\Windows E o principal directério do Windows. Aqui o sistema operativo
armazena os seus ficheiros.

D:\Drivers Nesta pasta encontram-se os controladores necessdrios para o seu
PC (ja instalados).

©
D:\Tools Aqui encontram-se programas adicionais e demais documentac¢des do '%
seu PC. Manuais e instru¢des de utilizacdo relativos aos seus programas o
aplicativos também estdo armazenados neste directério.
D:\Recover Aqui encontram-se os ficheiros de seguranca, através dos quais
pode restaurar o estado original de fabrica (= P. 71).
[
S
©
c
o
Q
Q.
<<

Disco Rigido 39



Ligar o disco rigido externo

Posicdo na apresentacdo da capa: A

O seu PC dispde de uma cavidade que Ihe permite ligar o seu disco rigido externo
MEDION HDDrive 2go de forma simples e ndo complicada, através de uma
ligacdo SATA

A ligagao é feita com o sistema operativo a funcionar, tal como uma meméria
portatil USB. O disco rigido é automaticamente reconhecido como uma unidade
amovivel e recebe uma letra de unidade.

Nota:

Tenha em atencdo que somente o acima citado disco rigido
MEDION pode ser ligado no respectivo compartimento.

O HHDrive 2go (ligagdo via USB) de primeira geracdo pode ser
ligado através de um adaptador especial.

Tao logo ligar o disco rigido no compartimento préprio, este é identificado pelo PC
como uma unidade amovivel. Se ndo aceder ao seu disco rigido MEDION
HDDrive 2go ultra speed por um periodo mais longo (aprox. 10 minutos), este
passa ao modo de economia de energia, por forma a ndo causar um consumo
desnecessdrio de energia.

Importante!

Para a proteccao das ligacdes, as fichas estdo providas de Tampas
de proteccao contra o po que tém de ser retiradas antes da
utilizacdo. Em caso de ndo utilizacdo das ligacdes, as tampas devem
ser impreterivelmente colocadas de novo.

40 Trabalhar com o PC



Unidade Optica de Disco

Seguranca

Posicdo na apresentacdo da capa: B, C

Como Carregar um Disco

Ligacao

Atencao!

Nao utilize discos riscados, abertos, sujos ou de ma qualidade. Cole
uma pelicula de proteccdo nos discos ou outros autocolantes. As
velocidades elevadas na unidade podem partir os discos, destruir os
seus dados e danificar o seu dispositivo.

Antes de introduzir os discos, observe-os bem. Se forem visiveis
danos ou sujidade, ndo os podera utilizar.

Os danos que derivem de media com defeito ndo sdo cobertos pela
garantia, devendo ser reparados a custas proprias.

-
]
—
S
=
(]
-
=

1. Para abrir a gaveta, prima no botdo de ejectar (apresentacdo da capa, C), na
parte superior da unidade optica pretendida.

2. Insira o disco na gaveta com a etiqueta para cima, de tal modo que fique
numa posicdo plana.

Ajuda

3. Prima novamente no botdo de eject.

Indicacao

Alguns CDs iniciam automaticamente ap6s serem introduzidos. Isto
depende do sistema operativo e das respectivas definicdes.

Appendice

Por Discos a Tocar / Leitura
O seu PC pode reproduzir um CD de audio, filmes em DVD ou arquivos em
CD/DVD.

Depois de colocar um CD, abre-se uma janela de seleccdo com diferentes op¢des
de reproducdo. Como regra geral vai dispor de diversos programas.

Se ndo se abrir a janela de seleccdo, tem sempre a possibilidade de abri-la no disco

duro através do Explorador ou do e Computador.

Unidade Optica de Disco 41



Como Retirar um Disco

1. Para abrir a gaveta, carregue no botdo de eject (apresenta¢do da capa, €) na
parte superior da unidade optica pretendida.

2. Retire o disco e coloque-o na capa do Cd num local seguro.

Indicacdao

Nao tente retirar o CD da unidade, enquanto o PC estiver a aceder ao
disco. Tal podera deitar abaixo o PC.

Unidade de CD-Rom/DVD Como Unidade de Boot

As unidades 6pticas podem ser utilizadas para o boot (arranque) do sistema
operativo.

Se o PC ndo iniciar a partir do disco, apesar deste permitir o boot, tente primeiro
introduzir o disco na outra unidade (caso exista) e reinicie o PC.

Se esta operacgdo ndo for bem sucedida, o motivo podera residir no facto de isso
nao estar explicitamente indicado no BIOS, ou de o disco ndo permitir o boot. Se
assim for, faca o teste.

Informacgoes Regionais para Reproducao de DVD

A reproducdo de filmes em DVD exige a decodificagdo de MPEG2-Video, dados de
audio digitais AC3 e a decodificagcdo de contetudos protegidos CSS. CSS (também
chamado Copy Guard) é a designacdo de um programa de proteccdo de dados,
criado pela industria cinematografica como medida contra copias ilegais.

Entre as muitas requlamentacdes para os licenciados CSS, as mais importantes sdo
as limitacdes de reproducao de contelidos especificos de paises.

Para facilitar a exibicdo de filmes em areas geograficamente limitadas, titulos de
DVD sdo aprovados para determinadas regides.

Apesar de que uma versdo de filme DVD pode ser publicada em varias regides, as
regras CSS exigem que cada sistema de codificacdo CSS seja decifravel apenas
numa regiao.

Atencao!

A configuracéo de regido pode ser alterada até cinco vezes através
do software de reproducdo, depois disso o ultimo ajuste sera
permanente. Se posteriormente ainda quiser efectuar uma alteracao,
essa operacao tem de ser feita na fabrica. Os custos de envio e ajuste
correm por conta do utilizador.

42 Trabalhar com o PC



0 CD/DVD-ReWriter

A presente seccdo respeita os denominados CDs virgens.

Seguranca

Estes media, que necessitam de um CD-/DVD-ReWriter (gravador) para criar
CDs/DVDs sao denominados por CD/DVD- Recordable (gravaveis) ou CD/DVD-
Rewritable (regravaveis).

CDs Virgens (CD-R / CD-RW)

CDs comuns sao prensados por um Glas-Master e de seguida lacrados.

Ligacao

Nos CDs virgens, os "zeros" e "uns" sdo queimados com o laser do CD-ReWriter. Por
isso sao mais sensiveis que os CDs convencionais.

Portanto, nomeadamente em CDs virgens nao gravados, é imprescindivel
evitar:

e Exposicao a luz solar (UVA/UVB)
e Riscos e danos

-
]
—
(]
=
(]
-
=

e Temperaturas extremas

Ajuda

Appendice

Unidade Optica de Disco 43



0 Leitor de Cartoes

Posicdo na apresentacdo da capa: Q

Ms.fsmmmcl:I
o CF| | [ “—— smixn
—
@ ©
o 7

Se o seu PC estiver equipado com um leitor de cartdes, podera utilizar os seguintes
tipos de cartdes:

Caixa Tipo de cartao Contactos de ligacao

MS Memory Stick apontam para baixo
Memory Stick Pro

SD SD (Secure Digital)

MC MMC (MultiMediaCard)

CF CF (Compact Flash) apontam para a frente
IBM" Microdrive

SM/XD SmartMedia apontam para baixo
XD apontam para alto

Se estiver introduzido um cartdo numa caixa, este sera atribuido a uma unidade
livre* no ambiente de trabalho.

* S6 entdo, quando se tratar de uma mudanca do receptor de dados.

44 Trabalhar com o PC



0 Sistema Grafico

Posicdo na apresentacao da capa: 1, )

O seu PC esta equipado com um sistema grafico de elevado rendimento que faz
parte dos mais modernos e com mais capacidade destes tempos.

Independentemente da resolucdo e do equipamento, o sistema grafico pode expor
frequéncias de actualizacdo verticais de 60 Hz até 240 Hz.

Pode ajustar a definicdo grafica com o programa de ajuda “Painel de controlo =
Personalizacao” (ver ajuda do Windows). Para uma reproducdo éptima de
imagem, recomendamos, se o seu monitor o suportar, uma frequéncia de
reproducao de imagem de 75 Hz — 85 Hz.

Personalizar a aparéncia e os sons

Este programa fornece-lhe a possibilidade de adaptar a apresentacdo no seu ecra.
Faz parte, p. ex., aimagem de fundo, o protector de ecr3, o Active Desktop (Web)
assim como outros ajustes do seu ecra na sua placa grafica. E possivel iniciar o
programa da seguinte forma:

e Clique direito no rato na superficie de trabalho do Windows (desktop) e
clique esquerdo no rato em Personalizacao.

ou

e Através de Iniciar =Painel de controlo 0 Personalizar a aparéncia e
os sons através de duplo clique com a tecla de rato esquerda.
o{

B « Aspecto e Personalizagio b Personalizagio ~ | 44 [l Procurar »

Personalizar a aparéncia e os sons

Cor e Aspecto das Janelas

Optimize a cor e o estilo das janelss.

E Fundo do ambiente de trabalhe

Escolha entre fundos ou cores disponiveis ou utilize uma fotografia pessoal para decorar o seu
ambiente de trabalho.

BB Proteccio de ecri
" Altere a protecgdo de ecr3 ou ajuste-a quando for apresentada. Uma protecgdo de ecr & uma
imagem ou animagao que cobre o ecri & que aparece quande o computador estd inactive
durante um periodo de tempo definido.

24 Sons

=z . = g . .
Altera os sons emitidos quando efectua acgbes desde receber correio electrénico a esvaziar a
Reciclagem.

5 Ponteiros do rato

Escolha outro penteiro do rato. Tembém pede alterar a aparéncia do pontcire do rato durante
accbes como clicar e seleccionar.

ﬂf_- Tema

Altera o tema. Os temas permitem alterar um vasta conjunto de elementos visuais e sonaros de
uma s6 vez, incluinde a aparéncia dos menus, icones, fundos, protecgdes de erd, alguns sons de
onsulte també computador € os ponteiros do rato.

By Ocfinices de Visuslizagio
acilidade de Acesso Ajuste 3 resoluciio do ecrd, que alters a vista de modo 3 sjustar mais ou menos itens no ecra.
Pode também controlar 2 cintilago de menitor (taxa de actualizagio).

O Sistema Grafico 45

Seguranca

Ligacao

-
L")
—
]
=
)
-
=

Ajuda

Appendice



0 Sistema de Som

Posicdo na apresentacdo da capa: H, L, R, S

Indicacao

A saida das colunas H destina-se a saidas de colunas activas. Os
altifalantes passivos ndao podem ser utilizados nesta saida ou apenas
com qualidade reduzida.

As ligagdes de dudio externas podem ser configuradas de tal modo, que pode ligar
um sistema Surround.

Se quiser alterar o volume de som
basico, clique no icone do altifalante na
barra de tarefas.

Clique em Misturador, para abrir o
misturador de volume.

Indicacao

Ligue o auscultador/auricular exclusivamente a ligacdo no lado
dianteiro do PC (Posicdo na apresentacao da capa: R).

Cuidado!

O uso de auscultador com volume muito alto pode causar danos
auditivos permanentes. Antes da reproducao, ajuste o volume no
nivel minimo. Inicie a reproducdo e aumente o volume até um nivel
confortavel para si. A alteracdo dos ajustes basicos do equalizador
também pode provocar danos auditivos permanentes.

Quando um aparelho funciona durante muito tempo
& com volume elevado nos auscultadores, isso pode

prejudicar a capacidade auditiva do ouvinte.

46 Trabalhar com o PC




IEEE 1394 (FireWire)

Posicdo na apresentacdo da capa: F

A porta IEEE 1394 também conhecida como iLink ou FireWire, é um padrao Serial
Bus para a rapida transmissdo digital de dados de TV/video, PC e dudio.

Possibilidades de aplicagao do IEEE1394

Ligacdo de aparelhos digitais de entretenimento, como: Set-Top Boxes,
gravador de video e Camcorder digital, Digital Video Disk (DVD), TV, etc.

Aplicagdes multimedia e processamento de video.

Dispositivos de entrada e saida como, por exemplo, impressora, scanner,
etc.

Especificagoes técnicas

A velocidade maxima de transferéncia de dados depende da aplicagao e gira
em torno de 100, 200 ou 400 Mbit/s, o que corresponde a um fluxo de
dados de 50 MB por segundo.

Os aparelhos podem ser conectados e desconectados em funcionamento
(Hot-Plugging).

O cabo padronizado contém (Shielded Twisted Pair -STP) 4 ou 6 fios. Na
variante com 6 fios, dois deles destinam-se a alimentacao eléctrica. Os
quatro condutores de sinal destinam-se a transmissdo de dados ou de
informacdes de controlo. O seu Notebook possui uma tomada de 4 pélos
para aparelhos que ndo necessitam de alimentacdo eléctrica pelo cabo.

A saida de tensdo na ligagao IEEE 1394 de seis pinos esta protegida por um
sistema de seguranca (Limited Power Source no sentido da norma EN60950).

Indicacao

As ligagoes no lado dianteiro ndo podem ser utilizadas em
simultaneo.

IEEE 1394 (FireWire) 47

Seguranca

Ligacao

-
]
—
(]
=
(]
-
=

Ajuda

Appendice



A Tomada Universal Serial Bus

Posicdo na apresentacdo da capa: M

Indicacdao

Aparelhos ligados directamente ao USB-BUS podem requerer, no
maximo, uma corrente de 500 mA. A saida de tensdo esta protegida
através de um sistema de seguranca (Limited Power Source no
sentido da norma EN60950t. Caso os aparelhos precisem de uma
poténcia maior, torna-se necessario a aquisicdo de um Hub
(distribuidor / amplificador).

Nas liga¢des para USB (Universal Serial Bus 1.1 e 2.0) podem ser conectados até
127 dispositivos correspondentes ao padrao USB.

A taxa de transferéncia de dados do USB 1.1 situa-se em torno de 1,5 Mbit/s a
12 Mbit/s, a depender do dispositivo ligado. USB 2.0 pode atingir até 480 Mbit/s.

Indicacdao

Sempre que possivel, ligue o aparelho USB a entrada em que foi
instalado. Caso contrario, vai obter uma nova Identificacdo ID e o
sistema operativo vai querer instalar de novo o driver.

48 Trabalhar com o PC



Funcionamento em Rede

Seguranca

Posicdo na apresentacdo da capa: G
O seu PC estiver equipado com uma ficha de rede Fast Ethernet.
Os seguintes comentarios dizem respeito a PCs, que possuem uma ficha de rede.
Para mais explicacdes sobre a rede, consulte a ajuda do Windows no menu.

Ligacao

0 Que é Uma Rede?

Uma rede € um grupo de PCs ligados entre si.

Assim os utilizadores podem transferir dados de um computador para outro e
partilhar recursos (impressora, modem e unidades de disco).

Sequem aqui alguns exemplos praticos:

e Num escritorio sdo trocadas mensagens via e-mail, e 0s compromissos sdo
administrados de modo centralizado.

-
]
—
(]
=
(]
-
=

e Os utilizadores partilham uma impressora na rede e guardam os seus dados
num computador central (servidor).

e Em casa os PCs partilham uma ligacdo RDIS ou via modem, para aceder a

(S

Internet. S

¢ Dois ou mais PCs sdo interligados, para participar de jogos em rede ou <
trocar dados.

Wireless LAN (rede sem fios) )

O

O seu PC esta equipado com WLAN. As componentes (médulo Mini-PCl, antenas) to)

ja estdo integradas e activas no seu computador. Em caso de necessidade, pode S

desactivar esta funcéo através do gestor de dispositivos do Windows . %

A Wireless LAN permite-lhe criar uma ligagdo de rede via radio para uma estagdo <

remota adequada.

Instrugao de Seguranca

Atencao!

Nao utilize a funcao Wireless LAN do seu computador em locais (p.
ex.: hospitais, etc.) com equipamentos sensiveis a radio. Se nao
houver certeza da inexisténcia de danos ou interferéncias nestes
equipamentos, desactive a opgao no gestor de dispositivos.

Funcionamento em Rede 49



Requisitos prévios
Como terminal de rede pode-se utilizar um chamado LAN Access Point. Um

Access Point é um transmissor de radiofrequéncia que se comunica com o seu
Notebook e controla o acesso a rede interligada.

LAN Access Points sdo encontrados frequentemente em grandes prédios de
escritorios, aeroportos, estacdes ferroviarias, universidades ou Internet-cafés. Eles
oferecem o acesso a servigcos proprios e redes, bem como a Internet. Geralmente é
necessario uma autorizacao de acesso, que por via de regra é paga.

Frequentemente encontram-se Access Points com um modem DSL integrado. Estes
chamados Routers estabelecem a ligacdo entre o acesso a Internet via DSL e a
Wireless LAN.

Pode-se estabelecer uma ligagdo a outro terminal que dispde da funcdo Wireless
LAN, mesmo sem Access Point. Porém a rede sem Router € limitada aos
aparelhos ligados directamente entre si.

A ligacdo em rede sem fios funciona segundo o padrdo IEEE 802.11n (compativel
com o Standard 802.11b/g). Outro Standard (p. ex. 802.11a) ndo é suportado.

Quando se usa criptografia na transmissdo, todos os aparelhos devem utilizar o
mesmo processo. A criptografia € o processo através do qual se protege a rede
contra o acesso ndo autorizado. A velocidade de transferéncia de um maximo de
300 Mbps’ pode variar ap6s cada Distanciamento e Utilizacao da estacdo de
recepgado. Por exemplo, isto acontece quando a estacdo de recepcdo funciona com
o Standard 802.11b. A capacidade maxima de transferéncia suporta entédo

11 Mbps.

300 Mbit/s é um valor bruto. Ao nivel da utilizacdo sdo alcancados, no max., 75
Mbit/s. Para se poder utilizar toda a poténcia, € necessario um router WLAN de
acordo com a norma 802.11n (ndo estao incluidas no fornecimento).

50 Trabalhar com o PC



Solugao de Problemas de Rede

6 Porque ndo sao indicadas as partilhas no ambiente de rede?

O ambiente de rede esta defasado no tempo. Verifique a partilha,
procurando pelo respectivo nome do computador.

6 Porque recebo uma mensagem de erro ao clicar no ambiente de rede ?

O nome do computador deve ser Gnico na rede e ndo pode ser igual
ao nome do grupo de trabalho.

6 Aparentemente as placas de rede ndo conseguem se comunicar. Qual sera o
motivo?

Talvez uma das placas de rede esteja a trabalhar com uma velocidade
diferente (por exemplo, 10 ao invés de 100 Mbit/s) e o seu PC ligado a
rede ndo reconhece isto. Se for o caso, ajuste a velocidade compativel
no controlador de rede.

Caso queira interligar dois PCs directamente necessita de um cabo
Cross-Link, caso contrario sera utilizado um cabo Patch.

Verifique também os protocolos e a configuracao.

@ A transmissao de dados é falha ou muito lenta. Qual sera o motivo?

Talvez esteja a usar o cabo errado (UTP / CAT3 ou inferior) ou o mesmo
esta proximo a um cabo eléctrico ou outra fonte de interferéncia.

Para mais instru¢des sobre resolucdo de erros, consulte na ajuda do Windows a
palavra-chave “erros de rede”.

Funcionamento em Rede 51

Seguranca

Ligacao

-
]
—
(]
=
(]
-
=

Ajuda

Appendice



Porta COM de Série

Posicdo na apresentacdo da capa: N

A porta de série de 9 pinos serve para ligar dispositivos de série, tais como modems
externos, dispositivos de sinalizacdo ou dispositivos semelhantes. As portas sdo
abordadas pelo PC como COM1 e COM2 e sdo compativeis com FIFO 16550. Para
a ligacdo é necessario um cabo denominado por cabo de “modem nulo” que
geralmente acompanha os dispositivos conectados.

52 Trabalhar com o PC



Software

Este capitulo é dedicado ao tema software. Aqui diferencia-se entre a BI1OS, as
aplicacoes e o sistema operativo, sendo este o primeiro a ser tratado.

Conhecer o Windows Vista®

O sistema operativo Windows Vista” oferece-lhe muitas op¢des para compreender o

seu funcionamento e aproveitar suas inimeras possibilidades:

Windows Vista® - Manual de utilizacdo rapido

Este manual da-lhe uma breve visdo geral sobre o funcionamento do seu sistema
operativo.

S&o tratados os seguintes temas:
e Primeiros passos
e Centro de boas-vindas
¢ Novidades
¢ Indicacdes de Ajuda

Recomendamos a leitura para principiantes e peritos de outras versdes do
Windows.

Windows Vista® - Ajuda e suporte

Qui pode encontrar uma larga coleccdo de instrucdes, ajudas e sugestdes para a
solucdo de problemas.

Esta ajuda abrange todo o espectro do sistema operativo Windows.

E recomendado tanto para principiantes como para profissionais. As informacdes
estdo subdivididas em temas e podem ser impressas ou identificadas com
marcadores. Como Iniciar:

1. Clique em Iniciar @

2. Seleccione agora Ajuda e suporte 9

Software

Seguranca

Ligacao

-
]
—
(]
=
(]
-
=

Ajuda

Appendice

53



Windows Vista® - Centro de Boas-Vindas

A primeira indicacdo que vé no Desktop do Windows Vista' é o Centro de Boas-
Vindas. Este contém ligagdes Uteis, que pode facilitar a utilizacdo do Windows.

» Painel de controlo » Sistema e Manutengdo » Centro de Boas-Vindas

<» Mostrar mais detalhes

1. Introdugao ao Windows (14}

[ .f Ver detalhes do computadar | UEnEE eSS Adicionar noves utilizadores
[ g definigdes

By . 1 ) )
K. Windows Anytime Upgrade Ligar & Internet [ Novidades do Windows Vista

Mostrar todos os14 itens...

2. Ofertas da Microsoft (7)
( £l | Fique online para Fique enline para encontrar Fique online para proteger o
B ) informagBes Windows Live com Windows Live PC com Windows Live

¢ Figue online na Windows Fique online para ligar e Fique online para mais ideias
1 Marketplace partilhar com Windows Live |- de protecgdo do PC

Mostrar todos os 7 itens...

O objectivo desta caracteristica €, tanto para principiantes como para utilizadores
mais experientes, garantir, ap6s iniciar, configuragdes adicionais para uma
utilizacdo 6ptima do Windows Vista .
O Centro de Boas-Vindas esta dividido em pequenas dreas tematicas, para que o
utilizador tenha a possibilidade de coordenar os contetddos de modo 6ptimo, de
acordo com o seu conhecimento. De seguida, algumas ligagdes:
e Ver detalhes do computador
(aqui encontra informagdes sobre o computador, tipo de placa grafica assim
como a edicdo do Windows Vista )
e Transferir ficheiros e defini¢des
(transfere dados e defini¢des do seu PC antigo)

e Adicionar novos utilizadores
(administra e direcciona a conta do utilizador para cada utilizador do PC)

¢ Windows Anytime Upgrade (WAU)
(efectua upgrades de versdes superiores do Windows Vista', para utilizar
caracteristicas digitais avancadas)

54 Trabalhar com o PC



Utilize o Centro de Boas-Vindas, para compreender melhor o seu PC e obter um
funcionamento 6ptimo. Serve também para obter fontes de informacao adicionais
sobre identificacdo e eliminagdo de possiveis problemas.

Ligar a Internet
(configura o seu acesso a Internet)

Novidades do Windows Vista
(Fica a saber aqui em que difere o Windows Vista' das outras versdes)

Seguranca

a utilizacdo do programa de e-mail
... € muito mais!

Ligacao

Se tiver encerrado o Centro de Boas-Vindas depois de iniciar, pode ir busca-lo do
seguinte modo:

1.

2. Escolha na lista de programas 4 Centro de Boas-Vindas.

Windows Vista® - Controlo de Conta de Utilizador
O controlo de conta do utilizador contribui para prevenir alteracdes nao

Clique em Iniciar @

-
]
—
(]
=
(]
-
=

autorizadas no PC.

Tao logo que efectue uma alteracdo nado autorizada, aparece uma janela: , Se tiver

iniciado esta accao, pode continuar.”. 3

. . . . -

¢ Clique em Continuar, para continuar com o procedimento -
¢ Clique em Cancelar, para interromper o procedimento.

[

S

©

c

o

Q

o}

<<

Software 55



Instalagao de software

Indicacao

Se o seu sistema operativo estiver configurado de modo a aceitar a
instalacdo de software e controladores apenas quando assinados pela
Microsoft aparece a caixa de dialogo.

O software que acompanha o PC ja esta totalmente instalado.

Na instalacdo de programas ou controladores, importantes
ficheiros podem ser sobrescritos ou modificados. Para que em
caso de eventuais problemas apés a instalacao possa aceder os
ficheiros originais, antes de efectuar a instalacao deve fazer
uma copia de seguranca do contetido do seu disco rigido. Mais
detalhes sobre a protec¢do de dados encontram-se na pagina
67.

Assim instala o seu software:

Siga as instrucdes que o fornecedor do software incluiu no pacote de software. De
seguida vamos descrever uma instalacao “tipica”. Ao inserir o CD,
automaticamente é iniciado o menu de instalacao.

Indicacdao

Caso o arranque automatico ndo funcione, provavelmente a
chamada funcdo “Autorun” estd desactivada. Consulte a ajuda do
Windows Vista, para alterar esta configuracdo.

56 Trabalhar com o PC



Exemplo de uma instalagdo manual sem Autorun:

1. Clique em Iniciar @
2. Cliqueem » Todos os programas.

Seguranca

3. Abra o ponto do programa ** Acessérios.

Seleccione a op¢do 2/ Executar.

>

5. Agoraintroduza no campo “Abrir” a letra da unidade de disco do CD-
ROM, seguido de dois pontos e do nome de programa setup

T

@]
S

(O

©
2
-

== Escreva o nome de um programa, pasta, documento ou .
recurse da Internet e o Windows abri-lo-a. g
s
Albrir; ficetup]| - %
L
=
[ QK ] [ Cancelar ] [ Procurar...
(S
©
6. Confirme a sua introdu¢do com um clique em “OK”. S?
7. Siga as instrucdes do programa.
Desinstalacao de software
Para remover o software instalado do seu PC, siga os seguintes passos: Y
o E
1. Clique em Iniciar &. S
“i Q
2. Clique em *<= Painel de control. <‘—E—

=

3. Escolha de seguida a opcdo kg Programas.

4. Seleccione o respectivo programa, inicie a desinstalacdo e siga as instrugoes
no ecra.

Software 57



Activagao do Windows

Como protecgdo contra a pirataria de software, a Microsoft introduziu a activagdo
do produto. A versdo do Windows Vista instalada no seu PC e fornecida junto com
0 mesmo nao necessita de activacao, pois ja estd autorizada para o seu PC.
Uma activagdo sera necessaria apenas se substituir varios componentes essenciais
do seu PC ou utilizar uma BIOS nao autorizada. Pode activar o Windows Vista’
quantas vezes precisar.

Pode consultar informacgdes detalhadas no sistema de ajuda e no endereco:
http://www.microsoft.com/brasil/antipirataria/default.mspx

Activacao do produto no seu PC

Entretanto, em alguns raros casos pode ocorrer que seja solicitado a activar o
Windows Vista . Se a activacdo via Internet for interrompida com uma
mensagem de erro, deve executar os seguintes passos.

1. Seleccione a activacéo via telefone e clique nas op¢des que se sequem
até chegar a seguinte janela.

2. Clique em Alterar chave do produto. Aparece uma nova janela.
Introduza a chave do produto. Esta encontra-se no Certificado de
Autenticidade (Certificate of Authenticity, COA), no lado inferior do
PC.

3. Confirme a sua introducdo e siga as instru¢des no ecra. Se for o caso,
comunique ao colaborador da Microsoft que possui uma versdo OEM.

58 Trabalhar com o PC



BIOS Setup

Seguranca

Programa Bios Setup
Na BIOS Setup (configuracdo basica do hardware do seu sistema) dispde de
indmeras possibilidades para a operacdo do seu computador.

Por exemplo, pode modificar o modo de funcionamento das interfaces, as
caracteristicas de seguranca ou a gestdo de energia. O PC ja é configurado de
fabrica para possibilitar uma operacao ideal.

Ligacao

O PC ja foi configurado na fabrica de tal forma a garantir o
funcionamento 6ptimo. Altere apenas as definicdes quando
absolutamente necessario, e apenas quando estiver
familiarizado com as possibilidades de configuracao.

Execugao do Bios Setup

Pode executar o programa de configuracdo apenas durante breves instantes ap6s o
arranque do sistema. Se o PC ja tiver sido iniciado, feche o Windows e reinicie-o
novamente.

-
]
—
(]
=
(]
-
=

Antes da reinicializacdo prima a tecla «Del» e mantenha-a pressionada até aparecer
a mensagem «Entering Setup».

Ajuda

Appendice

Software 59



BullGuard Internet Security

O pacote Bullguard Internet Security € uma composicdo das tecnologias de
seguranca do PC actualmente mais modernas que se encontram no mercado e
oferece-lhe, deste modo, a proteccdo ideal a toda a hora.

O BullGuard ja esta pré-instalado, sendo assim, a instalacdo nao € necessaria. Se, no
entanto, tiver de efectuar uma instalacao (p. ex., apos o restabelecimento do
sistema), encontrara o pacote de software no Application-/Support-Disc fornecido
juntamente.

BullGuard Internet Security € composto pelos seguintes componentes de
seguranca:

e Antivirus
A peca central de qualquer aplicacao fiavel para computador, a aplicacdo
Antivirus rastreia os e-mails e analisa os discos duros para detectar virus e
malware. O Antivirus BullGuard combina a mais elevada frequéncia de
actualizacdo do mercado com uma interface de utilizador sem coisas sem sentido.

e Anti-spyware *
O BullGuard Anti-spyware protege o seu computador de todos os tipos de
spyware e adware procurando e limpando ficheiros, base de dados,
processos e cookies, protegendo-o de roubo e perda de informacdes
pessoais.

e Filtro de Spam *
O Filtro de Spam BullGuard ira protegé-lo de spam incémodo e de tentativas
potencialmente dispendiosas de phishing - uma ferramenta vital para
manter a sua caixa de e-mails livre de e-mails indesejados.

e Copia de Seguranga *
Fazer uma copia de seguranca dos seus ficheiros nunca foi tao facil tanto
com co6pia de seguranca local e on-line. Pode nao s6 personalizar o tamanho
do disco da copia de seguranca on-line para ir ao encontro das suas
necessidades — uma vez carregados, pode aceder a esses ficheiros a partir de
qualquer computador ligado a Internet, nos quatro cantos do mundo!

o Assisténcia *
A Assisténcia BullGuard € um componente essencial de todos os produtos
BullGuard. Assisténcia com todas as questdes relacionadas com segurancga,
disponivel para todos os utilizadores directamente a partir da aplicacdo. Nao
ha FAQs nem respostas automaticas — pessoas reais e ajuda em directo.

60 Trabalhar com o PC



* Nota

Seguranca

Os componentes Anti-spyware, Filtro de Spam, Copia de
Seguranca e Assisténcia s6 sdo validados em caso de registo
gratuito no BullGuard e sdao novamente desactivados passados 90
dias.

Ligacao

O pacote BullGuard Internet Security é actualizado com as mais recentes
informacdes de virus passados 90 dias ap6s o registo gratuito.

Ajanela de registo s6 aparece apds a reiniciacdo do seu PC. Regista-se, introduzindo
o seu endereco de e-mail e uma palavra-passe.

Passados 90 dias, o software de antivirus continua a funcionar, mas ja nao é
actualizado e, sendo assim, o seu PC fica desprotegido em relacdo a novos virus.

Para receber sempre as informacdes e as actualizacdes mais recentes, € possivel
adquirir varias assinaturas através do BullGuard.

-
]
—
S
=
(]
-
=

A aquisicao de uma assinatura realiza-se na Internet e ndo € complicada. Nao é
necessario uma validacdo adicional ou a introduc¢do de uma licenca. Ndo é
necessario efectuar alteracdes nem ajustes adicionais.

A validacao efectua-se automaticamente ap6s a aquisicdo da assinatura.
Para o efeito, leia as informacgdes na Internet sob:

Ajuda

https://www.bullguard.com/buy_new.aspx?

Indicacao

Com a primeira ligacao on-line, sdo actualizados os sistemas de
operativos e o software anti-virus automaticamente. Estes
procedimentos demoram de acordo com a experiéncia alguns
minutos. Neste periodo de tempo podem surgir interferéncias na
velocidade operacional do computador, estas apenas fazem-se sentir
durante a primeira colocacdo em funcionamento.

Appendice

Software 61



Dicas e Sugestoes

Auxilios a Operagao

As instrucdes sobre o teclado encontram-se a partir da pagina 34.
e Com ALT + TAB alterna a janela activa.

e Com atecla TAB salta para o préximo campo de texto/entrada, com SHIFT +
TAB salta para o campo anterior

e ALT + F4 fecha a janela/programa actual.
e CTRL + F4 fecha a janela de um programa.

e Se nao tiver teclas Windows (#) no teclado, pode chamar o menu Iniciar
também com a combinacdo CTRL + ESC.Com a tecla Windows + M pode
minimizar todas as janelas. A janela actual € minimizada com ALT + ESPACO
+N.

e Com atecla ALT acede o menu Programa, no qual pode navegar com as
teclas direccionais.

e Com atecla Windows (#8) + TAB muda entre janelas activas.

As opgdes de configuracdo do rato podem ser encontradas no Painel de controlo:
1. Clique em "Iniciar" e de sequida em "Painel de controlo".
2. Abra “Hardware e Som”, clique na op¢ao "Rato".

3. Agora pode configurar o seu rato consoante suas preferéncias (configuragéo
dos botdes, velocidade do clique duplo, cursor, etc.).

Como posso copiar ficheiros, texto ou imagens para outro lugar?

A melhor maneira é através da area de transferéncia. Seleccione o texto com o
rato (arraste o cursor do rato sobre o texto com a tecla esquerda premida) ou clique
sobre a imagem.

Prima CTRL + C, para copiar a seleccdo para a area de transferéncia. Agora alterne
para o lugar onde deseja inserir a seleccdo. Prima CTRL + V, para inserir ali o
conteudo da drea de transferéncia.

Funcoes Combinacdes de teclas
Cortar [Ctri]+[X]

Colar [Ctri]1+[V]

Copiar [Ctri]+[C]

Eliminar [Del]

62 Trabalhar com o PC



Configuragoes de Sistema e Informagoes

Funcao Autostart do leitor de CD-ROM

Quando insere um CD, este é executado consoante o seu contetido (mdsica, video,
etc.). Se isto ndo acontecer, pode haver diversos motivos:

Seguranca

O CD nao tem a funcdo Autostart, a funcéo esta desactivada ou a funcao esta
desactivada para este tipo de CD.

Assim activa ou desactiva esta funcdo, de modo geral:

Ligacao

1. Clique em Iniciar @

=

2. Clique em “% Painel de control.

3. Escolha de seguida a opgao =J Hardware e Som ou directamente pelo
sub-item Reproduzir CDs ou outros ficheros multimédia
automaticamente.

-
]
—
(]
=
(]
-
=

Ajuda

Appendice

Dicas e Sugestdes 63



64

Trabalhar com o PC



Seguranca

Capitulo 4

o
° ~ ° (] °
Assistencia ao Cliente & Auto Ajuda
.S”
Tema Pagina
Seguranca de Dados e Sistema........cccceeeeeiieieiciieennnnneenn. 67 _‘E
Restauracao do SiStemMa...........cveueeeuevererevererereeenesecnannes 67 E
Perguntas Frequentes..........cccccvvvnniiiiiiiiinniiiiiicecinnnnnns 73 E
Primeira Ajuda em Problemas de Hardware...................... 75
Suporte de Controladores ..........cceeeveveeeeeeierereneeeeeenieeennns 77
TranSPOTTe ....uviiiiiiiiiiiiiiiiee e 78
Limpeza € CONSErvagao........cccovvvumrrreeereiniiiniiireeeennnnnnnnns 78
Reciclagem e Despojamento ........cccocceeveviiiiiiiinicinnnennn. 79
Actualizacdo/Reequipamento e Reparacao ............cceuuee.. 81

()
—
©
c
)
(o8
Q.
<



66

Assisténcia ao Cliente & Auto Ajuda



Seguranca

Seguran¢a de Dados e Sistema

Os programas descritos estdo integrados no Windows. Informacdes detalhadas
podem ser consultadas introduzindo as palavras-chave em negrito na ajuda do
Windows, no menu Iniciar. Leia também as instrucdes na pagina 3.

Copia de Seguranca de Dados

Faca regularmente c6pias de seguranca em discos de dados externos, como CD-R
ou CD-RW. Windows oferece-lhe o programa “Estado e Configuracido da Copia
de Seguranca”. Este encontra-se em Acessorios = Ferramentas do sistema.
Crie disquetes com copias de seguranca de suas palavras-passe e da configuracdo
do sistema.

Ligacao

Trabalhar

Programas de manutengao

A execucdo regular dos programas “Desfragmentador de disco” e “Limpeza
do disco” pode eliminar fontes de erros, bem como aumentar a performance do
sistema. Também muito util € o programa auxiliar “Informacdes do sistema”,
que fornece-lhe informacdes detalhadas sobre a configuracdo do seu sistema.
Também este programa pode ser encontrado na pasta de programas, em
Acessorios = Ferramentas do sistema.

()
—
©
c
)
(o8
Q.
<

Seguranca de Dados e Sistema 67



Restauro do sistema

Windows Vista oferece uma funcéo (til (Restauro do sistema), que possibilita
guardar os chamados pontos de restauracao.

O sistema guarda a configuracdo actual como uma fotografia momenténea e repde
a mesma, caso necessario. A vantagem deste recurso € que uma instalacdo mal
sucedida pode ser anulada.

Pode definir, a seu critério, quanto espaco no disco deve ser reservado para esta
finalidade. Este programa também pode ser encontrado na pasta de programas, em
Acessorios = Ferramentas do sistema.

Antes da instalacdo de um novo software ou controlador, recomendamos a criacdo
de um ponto de restauracao. Se o seu sistema ndo estiver mais estavel, tem a
possibilidade de regressar a uma configuracao funcional, sem que novos
documentos criados sejam eliminados. Leia no préximo item, quais sdo as
possibilidades de que dispde para reparar uma instalagdo defeituosa.

Eliminagao de Erros

Windows Vista contém diversas funcées para assegurar que o PC, bem como as
aplicagdes instaladas e dispositivos, funcionem correctamente.

Estas fun¢des ajudam na solucdo de problemas que podem ser causados por
operacdes de adicionar, eliminar ou substituir ficheiros necessarios para o
funcionamento do sistema operativo, aplicacdes e dispositivos.

Qual a funcao ou fun¢des de restauragdo vai usar depende do tipo de problema ou
erro ocorrido. Na ajuda do Windows pode encontrar informacdes detalhadas sobre
o tema.

68 Assisténcia ao Cliente & Auto Ajuda



Windows Update

O Windows Update é a actualizacdo online do Windows. Utilize o Windows Update
para carregar, através da internet, elementos, como por exemplo actualizaces de
seguranca, actualiza¢gdes importantes, novos ficheiros de ajuda, controladores e
produtos da internet.

Seguranca

A pagina web é completada regularmente com novos contetdos, para lhe permitir,
a qualquer momento, efectuar o download das dltimas actualizacdes e de
resolucdes de erros, por forma a proteger o computador e garantir a sua
funcionalidade.

Ligacao

O Windows Update revista o seu computador e prepara uma lista de actualizagdes
individuais especialmente para a configuracdo do seu computador.

As actualizagdes que a Microsoft considera fundamentais para o funcionamento do
sistema operativo, de programas ou de componentes de hardware, sdo classificadas
como "actualizacdo critica", sendo automaticamente seleccionada para si para
efeitos de instalacao.

—
S
==
©
Q
©
—
l_

As actualizagdes fundamentais sdo preparadas por forma a solucionar problemas
conhecidos e a proteger o computador de riscos de seguranca conhecidos.

Realize passos simples para fazer o download das actualizacdes necessarias e para
manter o seu computador na versdo mais actual:

Indicacao

O processo de update efectua-se apenas através da Internet.
Durante o download do update, certifique-se de que o seu
Notebook se encontra online.

S
1. Clique em Iniciar @ g
2. Cliqgueem » Todos os programas. %
3. Abrao = Windows Update. =
4. Clique em Procurar actualizacdes.

5. Clique em Acrescentar enquanto pesquisa as actualizacdes disponiveis em
cada categoria, a fim de seleccionar a actualizacdo pretendida e para a
acrescentar ao conjunto de actualizacdes a instalar. Pode também ler a
descricdo completa de cada um dos elementos individuais, fazendo clique
sobre a ligacdo Obter mais informacoes.

6. Clique em Rever e instalar actualizacdes, depois de seleccionar todas as
actualizacdes pretendidas e, em seguida, clique sobre Instalar agora.

Restauro do sistema 69



Informagoes do Windows Update sobre a Seguranca de
Dados

Para que possa ser preparada para si uma lista adequada de actualiza¢des, o
Windows Update necessita de determinadas informac6es sobre o respectivo
computador. Estas informagdes englobam o seguinte:

e Numero da versdo do sistema operativo
e Numero da versado do Internet Explorer
e Numeros das versdes de outros programas de software
¢ Identificacdo Plug & Play dos dispositivos de hardware

O Windows Update visa a proteccao dos seus dados pessoais e ndo recolhe o seu
nome, morada, endereco de correio electrénico ou outras formas de dados
pessoais. As informacdes recolhidas sdo apenas utilizadas no momento em que
visita a pagina web. N&o sdo igualmente memorizadas.

70 Assisténcia ao Cliente & Auto Ajuda



Restaurar o Estado Original de Fabrica

’ symantec.

Caso o seu sistema ndo funcione mais correctamente, apesar da solucao de
problemas acima descrita, pode restaurar o estado original de fabrica.

Utilize para isso o disco de aplicacdo/suporte fornecido.

Limitacao da Restauragao

o Alteracbes da configuragdo efectuadas posteriormente (Acesso telefénico a
rede/Area de trabalho/Configuracdo de Internet) e instalagdes de software
nao sdo restauradas

e Actualiza¢des posteriores de controladores e complementos de hardware
ndo sdo considerados

Atencao!

Todos os dados da unidade de disco €, também as pastas destinadas
a guardar os ficheiros dos utilizadores, sao eliminadas. Se for o caso,

faca uma copia de seguranca em discos de dados externos (observe

obrigatoriamente as instrucdes na pagina 4 e na pagina 67).

E restaurado sempre o estado original de fabrica. As instalacdes e
configuracdes efectuadas por si terdo de ser repetidas, se for o caso.

Atencao!

Se apagar a pasta D:\Recover ou eliminar os ficheiros que ai se
encontram deixa de ser possivel recupera-los. Para efeitos de
seguranca, pode copiar o ficheiro FACTORY.GHO e todos os outros
ficheiros FACTXXX.GHS para suportes de dados externos como
CDs/DVDs, etc.

Restauro do sistema

Ligacao Seguranca

Trabalhar

()
—
©
c
)
(o8
Q.
<

71



Execucdao da Restauragao

1.

2.
3.
4.

E imprescindivel ler previamente todo o item "Restauro do sistema” e as
referéncias indicadas.

Insira o CD de suporte/aplicacées e inicie o PC.
Seleccione a op¢do "Boot from CD-ROM"
Siga entdo as instruc¢des no ecra.

O computador é reiniciado e encontra-se novamente no estado original de fabrica.

72

Assisténcia ao Cliente & Auto Ajuda



Perguntas Frequentes

a Ainda tenho de instalar os CDs/DVDs que acompanham o aparelho?

o N&o. Por principio, todos os programas ja estdo pré-instalados. Os
CDs/DVDs servem apenas como copia de seguranca.

a O que significa a activacdo do Windows?

0 No seu manual de instru¢des encontra-se um capitulo
correspondente, com informacgdes detalhadas sobre este tema.

a Quando devo activar o Windows?
0 O seu software ja esta pré-activado de fabrica. Uma activagao seria
necessaria apenas se ...
... varios componentes principais sdo substituidos por outros.
... for instalada uma outra versdo da BIOS.
... instalar o software noutro PC.

a Como fago uma cé6pia de segurancga de dados?

0 Faca uma copia de seguranca e uma copia de recuperacdo de
ficheiros seleccionados num disco de dados externo (CD-R), de
forma a se familiarizar com a técnica.

Uma copia de seguranca € inutil quando nao é capaz de recuperar
os dados, quando o disco de dados esta avariado (CD-R) ou nao
esta mais disponivel.

Perguntas Frequentes

Ligacao Seguranca

Trabalhar

[
=
T
c
[
o
o
<



74

a Quando é recomendavel a restauracdo do estado original de fabrica?

0 Este método deve ser a dltima opcdo a escolher. Leia sobre as
possiveis alternativas no capitulo "Restauracao do sistema".

a Porque falta a particdo de Boot ao iniciar através do CD de
suporte/aplicacdes?

0 A primeira particdo esta formatada com o sistema de ficheiros NTFS.

Em comparacdo com o FAT32, este sistema de ficheiros oferece
mais seguranga e uma acesso mais eficiente.

Entretanto, as particdes NTFS podem ser lidas apenas por sistemas
operativos com suporte para as mesmas.

Este ndo é o caso do CD acima citado.

Assisténcia ao Cliente & Auto Ajuda



Assisténcia ao Cliente

Primeira Ajuda em Problemas de Hardware

As vezes falhas funcionais podem ter causas banais, porém também podem ser
originadas por componentes defeituosos. O nosso objectivo aqui € proporcionar-
Ihe um guia de acg¢do para resolucdo de problemas.

Se ndo obter sucesso com as medidas aqui indicadas, estamos a disposicdo para
ajuda-lo. Contacte-nos por telefone!

Localizar a Causa

Inicie com uma cuidadosa verificacdo visual de todas as ligacdes de cabos. Se os
LEDs de indicacdo nado funcionam, certifique-se que o PC e todos os periféricos
estdo correctamente alimentados com energia eléctrica.

¢ Verifique a tomada eléctrica, cabo de rede e todos os comutadores no
circuito de comutacdo da tomada eléctrica.

e Desligue o computador e verifique todas as ligacdes de cabos. Se o PC
estiver ligado a periféricos, verifique também os conectores de todos os
cabos. Nao misture os cabos de diferentes aparelhos, mesmo quando
parecem ser iguais. Possivelmente a distribuicdo dos pinos € diferente.
Quando tiver certeza que o aparelho esta alimentado com energia, e que
todas as ligagdes estdo intactas, ligue novamente o computador.

A execucdo regular dos programas do Windows™ “Desfragmentador de disco” e

“Limpeza do disco” pode eliminar fontes de erro e aumentar o desempenho do
sistema (ver pagina 67).

Muito util é também o programa de ajuda “Informacdes de sistema”, que se
encontra no directério de programas “Ferramentasdo sistema”.

Assisténcia ao Cliente 75

Ligacao Seguranca

Trabalhar

()
—
©
c
)
(o8
Q.
<



Defeitos e Causas

O ecra esta pret:

e Certifique-se de que o PC ndo se encontra no modo de Stand-by. Prima
brevemente uma tecla do teclado.

Indicacido errada de hora e data.

e Faca clique sobre a indicacdo das horas na barra de tarefas e, em seguida,
regule os valores correctos.

Aos cartdes na unidade de cartdes é atribuido, apos um novo arranque,
uma outra letra de unidade.

e Isto pode acontecer quando o leitor de cartdes no arranque do sistema
actualiza os seus espacos livres. Eventualmente serdo fornecidos novos IDs
nesse processo, o que poder conduzir a novas letras de unidades.

A partir da unidade de CD-ROM nao é possivel ler dados.
o Verifique se o CD esta bem introduzido.

¢ Aunidade € apresentada no Explorer? Em caso afirmativo, teste um novo
CD.

O rato nao funcionam.

¢ Verifique a ligacdo do cabo.

e O rato funciona em outro programa de aplicacdo?

e As pilhas estdo vazias? Insira pilhas novas do mesmo tipo.

¢ Insira um novo ID no rato e no teclado, como descrito na pag. 20.
Nao ha espaco suficiente no disco rigido.

e Gravacdes de audio ou video necessitam de muito espaco em disco (entre
1 e 2 GB/hora). Guarde os dados necessdrios em discos gravaveis, como por
exemplo DVD/CD-R ou outros suportes externos como, p. ex., o disco rigido
MEDION HDDrive 2go.

O computador nao liga.

e Seas ligacdes dos cabos estdo correctamente ligadas, coloque novamente a
placa de rede do PC. Coloque o interruptor de rede que se encontra na
parte traseira do PC na posicdo O (apagado). De seguida, mantenha
pressionado o interruptor principal da parte frontal durante 10 segundos.
Espere mais 5 segundos e reinicie o PC.

76 Assisténcia ao Cliente & Auto Ajuda



Precisa de Mais Suporte?
Se apesar das sugestdes no item anterior ainda tem problemas, entre em contacto
com a sua Hotline. Vamos ajuda-lo também por telefone.
Antes de procurar um Centro Técnico, por favor, prepare as seguintes informacdes:
e Efectuou expansdes ou alteracdes na configuracdo original?
e Quais periféricos adicionais utiliza?
¢ Quais sdo as mensagens que aparecem, se for o caso?
e Qual software estava a ser utilizado quando ocorreu o defeito?
¢ Quais medidas ja tomou para solucionar o problema ?

Suporte de Controladores

O sistema e os controladores instalados foram exaustivamente testados em nosso
laboratorio de testes, com sucesso. Entretanto, no sector de informatica € usual que
os controladores sejam actualizados periodicamente. Isto decorre do facto de que
surgiram, por exemplo, eventuais problemas de compatibilidade em relacéo a
outros componentes (programas, dispositivos) ainda nado testados. Pode encontrar
controladores actualizados na Internet, nos seguintes enderecos:

http://www.medion.com

Assisténcia ao Cliente 77

Ligacao Seguranca

Trabalhar

[
=
T
c
[
o
o
<



Transporte

Tenha em atencdo as seguintes instrucdes para transportar o computador:

Para evitar danos no transporte, acondicione o seu PC com a embalagem
original.

Limpeza e Conservagao

Se seguir as seguintes instru¢des podera aumentar a vida util do seu PC:

78

Atencao!

Nao se encontra nenhum componente para manter e a limpar no
interior da caixa do seu PC.

Antes de proceder a limpeza, remova sempre a ficha eléctrica e o cabo de
ligagao.

O p6 pode fechar as aberturas de ventilacdo o que pode provocar
sobreaquecimento e falhas de funcionamento. Certifique-se em intervalos
regulares (aprox., cada 3 meses) de que as aberturas de ventilacdo
asseguram circulagao de ar suficiente. Utilize um aspirador de p6 para
libertar as aberturas de ventilacdo da poeira. Caso o seu aparelho aspirar
muita poeira regularmente, recomendamos que solicite a limpeza do
interior da caixa do PC por um técnico especializado.

Limpe o PC com um pano hdmido e sem fiapos. N&@o utilize solventes nem
produtos de limpeza corrosivos ou gasosos.

Nao utilize para a limpeza da sua unidade 6ptica (CD/DVD) discos de
limpeza de CD-ROMs ou produtos semelhantes que limpam a lente do laser.
O laser nao requer limpeza.

Assisténcia ao Cliente & Auto Ajuda



Reciclagem e Despojamento

hid

Aparelho mm—

Nunca deposite o aparelho no lixo doméstico no fim da sua vida util. Informe-se
sobre as possibilidades de uma eliminacdo correcta e sem perigo para o ambiente.

Pilhas ﬁ

As pilhas gastas ndo podem ser depositadas no lixo doméstico! Estas tém de ser
depositadas no pilhdo.

O
Embalagem %@

Embalagens e produtos auxiliares que ndo sejam mais necessarios, podem ser
reciclados e devem ser basicamente levados aos centros de reciclagem.

Se tiver questdes relativamente ao despojamento, contacte por favor o seu local de
venda ou 0 nosso servico de apoio.

Manuseamento de Pilhas

As pilhas podem conter materiais inflamaveis. Se forem tratadas de modo
desapropriado, poderdo verter, aquecer em demasia, inflamar ou mesmo
explodir, o que podera causar danos ao seu equipamento e satde.

Siga impreterivelmente as seguintes instrugdes:

¢ Mantenha as pilhas fora do alcance das criancas.
Se forem engolidas pilhas por descuido, contacte imediatamente o seu
médico.

¢ Nunca carregue pilhas (salvo quando explicitamente indicado).

¢ Nunca descarregue as pilhas através de poténcia de saida elevada.

e Nunca curto-circuite as pilhas.

e Evite o calor e nunca coloque as pilhas no fogo.

¢ Nunca desmonte ou desforme as pilhas.
Isto poderia ferir as suas maos ou dedos ou poderia chegar liquido da pilha
aos seus olhos ou pele. Se tal se verificar, lave os respectivos locais com
muita agua limpa e informe imediatamente o seu médico.

e Evite abandes ou vibragdes fortes.

¢ Nunca troque a polaridade.
Por forma a evitar curtos-circuitos, certifique-se de que o pélo positivo (+) e
negativo (-) sdo introduzidos correctamente.

Assisténcia ao Cliente 79

Ligacao Seguranca

Trabalhar

()
—
©
c
)
(o8
Q.
<



80

Nao misture pilhas novas e antigas ou pilhas de diferentes tipos.
Isto poderia derivar no funcionamento incorrecto do seu equipamento.
Além disso, a bateria mais fraca seria demasiadamente carregada.

Remova imediatamente as pilhas gastas do seu equipamento.

Retire as pilhas do seu equipamento quando nao forem usadas por um
periodo de tempo prolongado.

Substitua, ao mesmo tempo, todas as pilhas usadas num
equipamento por pilhas novas do mesmo tipo.

Isole os contactos das pilhas com uma fita adesiva, quando desejar
armazenar ou despojar as mesmas.

As pilhas usadas nao devem ser eliminadas juntamente com os
residuos domésticos! Proteja, por favor, o nosso ambiente e elimine as
baterias de modo adequado. Se necessario, dirija-se ao seu vendedor ou ao
nosso servico pos-venda — Obrigadal

Assisténcia ao Cliente & Auto Ajuda



Actualizacao/Reequipamento e Reparagao

Deixe que a actualiza¢do ou reequipamento do seu computador seja

executada exclusivamente por técnicos especializados e qualificados. Caso

Seguranca

ndo tenha a capacitacdo necessaria, encarregue um técnico do servico de
assisténcia com esta tarefa. Entre em contacto com o nosso Service Cen-

ter, se tiver problemas técnicos com o seu PC.

Em caso de uma reparagdo necessdria, procure exclusivamente os nossos

parceiros de assisténcia técnica autorizada.

Instrugoes para o Técnico da Assisténcia

Antes de abrir a caixa, remova todos os cabos de alimentacao e

ligacao. Se, durante a abertura, o PC ndo for separado da rede eléctrica

existira perigo de vida devido a choque eléctrico. Além disso, existira
perigo de danificacdo de componentes.

As componentes internas do PC podem sofrer danos através de descarga

Ligacao

Trabalhar

electrostatica (ESD). Execute a expansdo/alteracdo do sistema e reparos num

local de trabalho ESD. Se ndo dispde deste local de trabalho, use uma
pulseira anti-estatica ou toque num corpo metalico bom condutor de
electricidade. Os danos causados por manuseamento tecnicamente
incorrecto implicam no pagamento do nosso servico de reparacdo.

Utilize apenas pecas sobresselentes originais.

Atencao!

Na motherboard encontra-se uma pilha de litio, que ndao pode ser
carregada nem exposta a elevadas temperaturas ou a chamas.
Mantenha as pilhas fora do alcance das criancas. Se a pilha for
trocada indevidamente, existira perigo de explosdo. Substitua apenas
as pilhas pelo mesmo tipo de pilhas (CR 2032). As pilhas sao
consideradas lixo especial e deverdo ser eliminadas de modo
adequado.

Assisténcia ao Cliente

()
—
©
c
)
(o8
Q.
<

81



Notas Acerca da Radiagdo Laser:

e No seu PC podem ser usados dispositivos de laser desde a classe de laser 1
até a classe de laser 3b. Quando a caixa do PC se encontra fechada, o
equipamento cumpre os requisitos da classe de laser 1.

e Através da abertura da caixa do PC obtém acesso aos dispositivos laser até a
classe de laser 3b b.

Na desmontagem e/ou abertura do dispositivo de laser devera tem em atencdo o
seguinte :
¢ As unidades de CD-ROM/CDRW/DVD incorporadas nae compreendem
quaisquer pecas previstas para efeitos de manutencao e reparacao.

e Areparacao das unidades de CD-ROM/CDRW/DVD esta exclusivamente
reservada ao fabricante.

¢ Nao olhe para o raio laser, nem mesmo com instrumentos 6pticos.

¢ Na se exponha ao raio. Evite a irradiacao do olho ou da pele, seja através
de radiacdo directa ou dispersa.

82 Assisténcia ao Cliente & Auto Ajuda



Seguranca

Capitulo 5

o
[ ] US
Appendice =
9
-
Tema Pagina
Conformidade com as NOrmas.........ccoceeeeienieniinneencennnnn, 85 _(CSG
INAICE oo 87 E
e
|
©
©
=
<

v
=
°

c

v

-3

-
<




84

Appendice



Conformidade com as Normas

Seguranca

O seu PC cumpre as seguintes normas e directrizes:

Compatibilidade Electromagnética e
On
Requisitos de compatibilidade electromagnética de acordo com as seguintes S
normas: ]
EN 55022 Equipamento de tecnologia de informacao Interferéncias
radioeléctricas - Limites e métodos de medicdo
EN 55024 Equipamento de tecnologia de informacao —
Caracteristicas de imunidade — Limites e métodos de <
ensaio %
EN 61000-3-2 Compatibilidade electromagnética — Limites de 2
correntes de harmonicos (Dispositivos - corrente de =
entrada <= 16A por condutor)
EN 61000-3-3 Compatibilidade electromagnética (CEM) — Limites de
flutuagdes ciclicas de tensdao e movimentos vacilantes em
redes de baixa tensdo para dispositivos com uma corrente -
de entrada <= 16 A (por condutor) 'g
=

Seguranca Eléctrica

Requisitos de seguranca técnica de acordo com a seguinte norma:

EN 60950 Seguranca de equipamento de tecnologia de informacgao §
<
s
Ergonomia -4
Requisitos de ergonomia de acordo com as seguintes normas: %
DIN EN ISO Requisitos em matéria de ergonomia para actividades de
escritorio com monitores:
9241-3 Parte 3: Requisitos de visualizacdes
9241-4 Parte 4: Requisitos para o teclado
9241-8 Parte 8: Requisitos de representacdes de cores

Parte 9: Dispositivos de entrada, excluindo teclados
9241-9

Conformidade com as Normas 85



Formagao de Ruido

Requisitos de formac&o de ruido, de acordo com o processo de medicdo, segundo a
seguinte norma:

ISO 7779 Acustica — mediacdo da emissdo de ruido equipamento de
(IS0 9296) tecnologia de informacédo e telecomunicacéo
O PC cumpre os requisitos de emissdo de ruido, de acordo com a norma ISO 7779,
apresentando os seguintes valores:

Estado de funcionamento Nivel de poténcia sonora max. L,,, dB(A)
(declarado segundo a norma ISO 9296)

Inactividade 48
Acessos as unidades 52

Nivel de pressao sonora max. L, dB(A)
(declarado segundo a norma 9296)

Medido em posicdo de 40
utilizador em
inactividade

Medido em posicao de 47
utilizador em acessos as
unidades

Informagao em conformidade com a directiva R&TTE
Este PC esta em conformidade com as seguintes directivas R&TTE (1999/5/CE):

e Teclado sem fios
e Rato sem fios
e Receptor USB
e LAN sem filos

Devido a poténcia da solucdo Wireless LAN (>100mW) incorporada, em Francga o
uso deste Notebook € permitido apenas dentro de edificagdes. Actualmente, em
todos os demais paises da UE ndo ha restricdes. Acerca da utilizacdo em outros
paises, informe-se no local sobre as respectivas disposicdes legais.

Pela presente, a empresa informa que estes aparelhos estdo em conformidade com
os requisitos fundamentais e com as restantes regulagdes importantes da directiva
1999/5/UE. Pode encontrar explicagdes completas relativamente a esta
conformidade em www.medion.com/conformity.

Ced

86 Appendice



Indice
A
Abrir e Fechar o painel frontal ....... 13
Activacdo do produto no seu PC...58
Activacdo do Windows.................. 58
actualizacao / reequipamento........ 81
Ambiente-Windows ............cc.c..... 28
Assim instala o seu Software.......... 56
Assisténcia ao Cliente.................... 75
Auto-ajuda

Restauracdo do sistema.............. 68
AULOTUN i 56
Autostart.......cccceeeiiiiiiiiiinnn, 56
B
BullGuard Internet Security ........... 60
C
CD/DVD-ReWTriter ....ccccveeeeeuveeennnne
CD-ROM ...ooviiiiiiiiiiie
CDs VIrgens ......ccoeeeevveenieeineennne,
CF e
Comandos de teclado
Combinacdes de teclas uteis ......... 35
Compact Flash ........ccoocvieiiinniinnns 44
Compeatibilidade Electromagnética85
Conformidade com as Normas......85
CONSErVAGAO ...eevvvveeeveeeeeerreeneeeneeens 78
Contetdo da Embalagem................ 7
Copia de seguranca de dados ....... 67
Copia de Seguranca de Dados......... 4
Copiar ficheiros .......cccocevviviiiinnnns 62
Copyright....cccoeevieiiniiiiiicceee, ii
D
Dados Pessoais......ccccereeemeeeencnneennn. i
Defeitos e Causas .......cceeeeuveeeennnen. 76
Desfragmentacéo.................... 67,75
Desinstalacdo de software............. 57
Dicas e Sugestoes

Auxilios a operagao ........cc......... 62

Comandos de teclado ............... 62

Indice

Configuracdes de sistema.......... 63
Funcdo Autostart....................... 63
Dicas e Sugestdes
Copiar ficheiros ou imagens...... 62
Directorios Importantes ................ 39
Disco RigidO....cccoevueeernneerieiieennnne 38
E
Eliminacdo de Erros........ccceuuueeeee. 68
Ergonomia.....ccccoevumniiiiccinnnnnnnn, 9, 85
F
Formacdo de RUido .......ccceeeuunnneees 86
Funcdo Autostart.........cccceeeeennnnneee 63
Funcionamento em rede............... 49
G
Grupo alvo....ccoccceeeeveieiniieieineene i
H
Hotline.....ccoovvieiniiiiiiiiieieeene 77
I
IBM™ Microdrive........ccceveveverenenen. 44
IEEE 1394 (FireWire) .....cccceeeuuunnnee. 47
Instalagcao de software................... 56
Instalag@do Do PC.......ccevvvivvuinieeeenn. 8
Interruptor Principal.......ccccccuveeeee. 26
L
Leitor de Cartdes.........ccceeeevuuveennnns 44
Leitor de DVD.....cooeeeeevvvvvnnnnnnns 31, 41
[RTo T Tor: To RO TTRRPPIN 12
Alimencao eléctirica ......ccceeeuunee 25
Auscultador/auricular................ 23
Colunas....ccoeveeeeeiieeeniiieeenen, 15
Disco rigido externo.................. 40
Dispositivos PS/2.........coeeueeennns 22
Dispositivos S-ATA........ccccceeeenn. 24
Dispositivos USB..........ccccceeeenn. 17
Entrada de Audio...........c.cuevenee.. 17

87

Trabalhar Ligacao Seguranca

Ajuda

v
i
°

c

v

-3

-
<




Equipamentos de Série.............. 22

Fonte de Recepcdo ..........c........ 17
LAN oo 14
Microfone€........oevevveeeeeeeeevevvnnnnn.. 23
1Y [o] o 11 o USROS 16
Saida de Audio ...c..eovveuveneeennne. 15
N V1§ {o10] o Vo FU U 15
Ligacdo de cabos.........ccceeuveeennnen. 12
Limpeza ......ooocvvveeeeiiiniiiniiiieeennnne 78
Lizenzvertrag.......ccccoeveevvviiinunnennnnn. 27
Local de Instalacdo ............ccceeeennneee. 8
M
Manutengao......cccceeeeeeeeeeeveeeeeennns 78
Marca do produto........ccceeeueeeennnneee. i
MMC..oooiiiiieiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 44
MultiMediaCard .......cccceeeevvvevnnnnnnns 44
N
Normas
Ergonomia .....cccccuvveieeiiiinnnnneeen. 85
Formacdo de Ruido .............c..... 86
o
Operacao
[2F: | (o TS 33
Teclado wuuueeeeeeeeeeiicceeeeeeeeeiees 34
P
Performance do sistema................ 67
Perguntas Frequentes................... 73
PilNAS covveeeiieeeeeeeeeeee s 79
Placa Grafica......ccccvuvveeeeerevereinnnnns 45
Porta COM de Série.....ccccevvvervnennnn. 52
Primeira Ajuda em Problemas de
Hardware .........coevveeeeeeiivevnnennnns 75
Primeira Entrada em
Funcionamento........cccceevvvnennnne. 26
Programas de Manutencéo ........... 67
Q
Qualidade ........oeveeeeeiiiiiiiiieeeeeennnnn, ii
R
RETTE..coooiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 86

Radiacdo Laser......ccccceeeeeeeenunnnneenn. 82
RAO coooiiieeeeeeeeeee e 33

Funcdo de economia de bateria.33
Reciclagem e Despojamento.......... 79
Rede

LAN Access Point.......ccccceeeennneee 50

O Que é Uma Rede?.................. 49

Solucéo de Problemas............... 51

Wireless LAN .....ccooevvriiiiiieeennnn. 49
Reparagao ......cccovuvvvvieiiiiinnnnnnnnnn, 81
Reproducdo deste Manual .............. v
Restauracdo do sistema................. 68
Restaurar o Estado Original de

Fabrica ....cccovvveeeeiiniiiieeeeeeeee 71
s
ScandisK......cuvuveeeeeieerrriiiiineeens 67,75
SD ettt 44
Secure Digital.....cccccoeeeeiiieennnnneenn. 44
Seguranca

Pilnas ....cooovvvieiniiiiiiiiieeieeee 79
Seguranca de dados e Sistema....... 67
Seguranca Eléctrica...........ccouuee.. 85
Seguranca Operacional................... 3
Service

Hotline ..ccoeeeiiiieeiiiiiieeeeeee 77
Sistema de Som ...ooeeeiiiiiiiiiiis 46
Sistema Grafico ......ccceevvvvieennnneenn. 45
SmartMedia ....ccceeeeeeiiiiiiiiiiinns 44
Software .....coeeeeeeeeeeieeeeeeeeen. 53, 56

BIOS ...ttt 59

Conhecendo o Windows Vista ..53
Suporte de controladores.............. 77
T
Teclado ..oveeeeeieeiiiieeeeeeiieeeee, 34
Teclado sem fios/ Kit de rato ......... 18
Teclas Multimédia..........cceeuveeennnn 36
Técnico da assisténcia ................... 81
Temperatura Ambiente.................... 8
Trabalhar com Conforto................ 10
Transporte ....coocevvvvieiiiiiiinnnneennnn, 78
U
Unidade de CD-Rom-/DVD

como unidade de Boot.............. 42

88 Appendice



Unidade de disco.......cccceeeeennn. 31, 41
Universal Serial Bus (USB).............. 48
w

Windows Update .......ccccceuveernnneen. 69

Windows Vista - Ajuda e suporte ..53

Indice

Windows Vista' - Centro de

Boas-Vindas........ccccceuunnnnn.

Windows Vista' - Controlo de

Conta de Utilizador ..........

Wireless LAN (rede sem fios)

89

Trabalhar Ligacao Seguranca

Ajuda

v
=
°

c

v

-3

-
<




90

Appendice




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


